
 
 

 
 

Рабочий проект 

 «Строительство полигона захоронения буровых шламов, 

расположенного вдоль автодороги «Шиели-Тайконур» 

Шиелийского района Кызылординской области» 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

г.Шымкент, 2024 

 

 

 

 

 

«SAAF Group» 

ЖАУАПКЕРШІЛІГІ 

ШЕКТЕУЛІ 

СЕРІКТЕСТІГІ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТОВАРИЩЕСТВО С 

ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ................................................................................................................................7 

ВВЕДЕНИЕ....................................................................................................................................9 РАЗДЕЛ 

1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ...............................................14  

1.1ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО КООРДИНАТЫ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ СОГЛАСНО 

ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ, С ВЕКТОРНЫМИ ФАЙЛАМИ 

.......................................................................................................................................14  

1.2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 

ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ 

ОТЧЕТА..........................................................................16 

1.2.1 Климатическая характеристика района проведения 

работ.......................................................................................................................................16  

1.2.2 Текущее состояние компонентов окружающей среды…………………………….17 

1.2.3 Инженерно-геологические, гидрогеологические условия.......................................18  

1.2.4 Гидрогеологические условия......................................................................................24  

1.2.5 Современное состояние биоразнообразия.................................................................30  

1.2.6 Особо охраняемые природные территории, памятники истории и культуры …..32 

1.3 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ,НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯНАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

........................................................................................................................................................35  

1.4 ИНФОРМАЦИЯ     О     ПОКАЗАТЕЛЯХ     ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ     ДЛЯ     

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, 

ГАБАРИТЫ (ПЛОЩАДЬ ЗАНИМАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ, ВЫСОТА), ДРУГИЕ ФИЗИЧЕСКИЕ И 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ; СВЕДЕНИЯ О ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ПРОЦЕССЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОЖИДАЕМОЙ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ, ЕГО ПОТРЕБНОСТИ В ЭНЕРГИИ, ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСАХ, СЫРЬЕ И МАТЕРИАЛАХ............................................................................38 

1.4.1 Краткая характеристика производства строительных работ...................................38  

1.4.2 Состав объектов строительства..................................................................................39  

1.4.3 Инженерное обеспечение............................................................................................40 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА...................................................................................................40 

Водоснабжение и водоотведение ....................................................................................... 40 1.4.4 

Решения и показатели по генеральному плану (с учетом зонирования 

территории)............................................................................................................................41  

1.4.5 Решения по внутриплощадочному и внешнему транспорту, выбор вида 

транспорта......................................................................................................................................42  

1.4.6 Расчет продолжительности строительства...................................................................42 

1.4.7. Описание технологического процесса .....................................................................43  

1.4.8.Теплоснабжение.................................................................................................. …….43 

ОТОПЛЕНИЕ И ВЕНТИЛЯЦИЯ ..........................................................................................................43  

1.4.9.ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ......................................................................................44  

1.4.10 Электроснабжение........................................................................................................... 44  

1.5. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ 

СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ........................................................................................................44 

1.6.     ИНФОРМАЦИЯ     ОБ     ОЖИДАЕМЫХ     ВИДАХ,     ХАРАКТЕТИСТИКАХ     И 

КОЛИЧЕСТВЕ     ЭМИССИЙ     В     ОКРУЖАЮЩУЮ     СРЕДУ,     ИНЫХ     ВРЕДНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НАОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХСО 

СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, 

ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ...............45 

1.6.1. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ ..................................................................................46 

1.6.2 Водоснабжение и водоотведение ............................................................................ 47 

1.6.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию водных 



3 

 

ресурсов..................................................................................................................................... 48 

1.6.4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ .........................................................................51 

1.6.5. Характеристика строительства проектируемого объекта, как источника 

загрязнения атмосферного воздуха.......................................................................................... 180 

1.6.6 Обоснование размера санитарно-защитной зоны................................................... 180 

1.6.7 Характеристика аварийных и залповых выбросов ..........................................……..181 

1.7 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОЧВЫ.........................................................................................................181 

1.7.1. Мероприятия при использовании земель при проведении работ ........................ 181 

 1.8. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА .......................................................................................................182 

1.9.1. Воздействие производственного шума................................................................... 184 

1.9.2. Электромагнитные излучения и вибрация .............................................................185 

1.10. РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ...........................................................................................186 

1.11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ 

ОТХОДОВ, 

КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ 

НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТХОДОВ, ОБРАЗУЕМЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, 

ОБОРУДОВАНИЯ…...186 

1.11.1. Виды и объемы образования отходов................................................................... 186 

1.11.2 Расчет образования отходов................................................................................... 187 

1.11.3 Лимиты накопления отходов.................................................................................. 192 

1.11.4 Накопление, хранение и периодичность вывоза отходов.................................... 194 

РАЗДЕЛ      2.      ОПИСАНИЕ      ВОЗМОЖНЫХ      ВАРИАНТОВ      ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ 

ИНИЦИАТОРОМ           НАМЕЧАЕМОЙ      ДЕЯТЕЛЬНОСТИ      ДЛЯ      ПРИМЕНЕНИЯ, 

ОБОСНОВАНИЕ      ЕГО      ВЫБОРА,            ОПИСАНИЕ      ДРУГИХ      ВОЗМОЖНЫХ 

РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, 

НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ     ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) 

ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ...................................................................195 

2.1 ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ 

ОСОБЕННОСТЕЙ И 
ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ..............................................................195 

2.2 РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ, НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНЫЙ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ 

ЖИЗНИ И 

(ИЛИ) ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ..........................................................................195 

РАЗДЕЛ 3. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ       МОГУТ       БЫТЬ       ПОДВЕРЖЕНЫ       СУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ         НАМЕЧАЕМОЙ               ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,               ОПИСАНИЕ 

ВОЗМОЖНЫХ      СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, 

КУМУЛЯТИВНЫХ,            ТРАНСГРАНИЧНЫХ,                  КРАТКОСРОЧНЫХ             И 

ДОЛГОСРОЧНЫХ,     ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ     И     ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ..........................................................................................197 

3.1 ВОЗДЕЙСТВИЕ     НА     ЖИЗНЬ     И     ЗДОРОВЬЕ     ЛЮДЕЙ, УСЛОВИЯ     ИХ     

ПРОЖИВАНИЯ     И 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.............................................................................................................................197 

3.2 БИОРАЗНООБРАЗИЕ (В ТОМ ЧИСЛЕ РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР, 

ГЕНЕТИЧЕСКИЕ РЕСУРСЫ, ПРИРОДНЫЕ АРЕАЛЫ РАСТЕНИЙ И ДИКИХ ЖИВОТНЫХ, 

ПУТИ МИГРАЦИИ ДИКИХ ЖИВОТНЫХ, ЭКОСИСТЕМЫ) 

........................................................................................................199 

3.3 ЗЕМЛИ, (В ТОМ ЧИСЛЕ ИЗЪЯТИЕ ЗЕМЕЛЬ), ПОЧВЫ (В ТОМ ЧИСЛЕ ВКЛЮЧАЯ 

ОРГАНИЧЕСКИЙ 



4 

 

СОСТАВ, ЭРОЗИЮ, УПЛОТНЕНИЕ, ИНЫЕ ФОРМЫ 

ДЕГРАДАЦИИ);.................................................201 

3.4ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ (В ТОМ ЧИСЛЕ ГИДРОМОРФОЛОГИЧЕСКИЕ 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОЛИЧЕСТВО И КАЧЕСТВО ВОД)..................................................................................................203 

3.5 АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ (В ТОМ ЧИСЛЕ РИСКИ НАРУШЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ 

ЕГО КАЧЕСТВА, ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА, А ПРИ ИХ ОТСУТСТВИИ – 

ОРИЕНТИРОВОЧНО 

БЕЗОПАСНЫХ УРОВНЕЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

НЕГО);.......................................................................204 

3.6 СОПРОТИВЛЯЕМОСТЬ     К     ИЗМЕНЕНИЮ     КЛИМАТА     ЭКОЛОГИЧЕСКИХ     И     

СОЦИАЛЬНО- 

ЭКОНОМИЧЕСКИХ СИСТЕМ..........................................................................................................204 

3.7 МАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ, ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 
ЛАНДШАФТЫ .205 

3.8 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ И ГЕНЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ (В ТОМ ЧИСЛЕ ЗЕМЕЛЬ, 

НЕДР, 

ПОЧВ, ВОДЫ, ОБЪЕКТОВ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА – В ЗАВИСИМОСТИ ОТ 

НАЛИЧИЯ 

ЭТИХ РЕСУРСОВ И МЕСТА      ИХ      НАХОЖДЕНИЯ,     ПУТЕЙ      МИГРАЦИИ      ДИКИХ      

ЖИВОТНЫХ, 

НЕОБХОДИМОСТИ       ИСПОЛЬЗОВАНИЯ      НЕВОЗОБНОВЛЯЕМЫХ, ДЕФИЦИТНЫХ И 

УНИКАЛЬНЫХ 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ)...............................................................................................................205 

РАЗДЕЛ 4. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ 

И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И 

ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ..........................................................................................207 

4.1.ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ОБЪЕКТОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ............207 

4.1.1.  Возможные существенные воздействия на атмосферный воздух.............................207 

4.1.2. Возможные существенные воздействия шума, вибрации.......................................... 208 

4.1.3. Возможные существенные воздействия на поверхностные и подземные воды………209 

4.1.4. Возможные существенные воздействия на недра........................................................ 209 

4.1.5. Возможные существенные воздействия на земельные ресурсы ................................ 209 

4.1.6. Возможные существенные воздействия на почвенный покров ................................. 209 

4.1.7. Возможные существенные воздействия на животный и растительный мир .......…….210 

4.2.КОМПЛЕКСНАЯ   ОЦЕНКА 

ВОЗДЕЙСТВИЯ.................................................................................210 

РАЗДЕЛ 5. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ....................................213 

5.1 ОБОСНОВАНИЕ     ПРЕДЕЛЬНЫХ     КОЛИЧЕСТВЕННЫХ     И     КАЧЕСТВЕННЫХ     

ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ЭМИССИЙ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ.............................................................................................214 

5.2 ОБОСНОВАНИЕ      ПРЕДЕЛЬНЫХ      КОЛИЧЕСТВЕННЫХ      И      КАЧЕСТВЕННЫХ      

ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ................................................................214 

5.3 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ ..........216 

5.4 ПРЕДЛОЖЕНИЯ     ПО     ОРГАНИЗАЦИИ     МОНИТОРИНГА     И     КОНТРОЛЯ     ЗА     

СОСТОЯНИЕМ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА.............................................................................................................217 



5 

 

5.5 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ 

ВОДНЫХ 

РЕСУРСОВ......................................................................................................................................218 

5.6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ 

ПОЧВ.......219 

5.7 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ 

МЕСТ 

РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ ...............................................................................................................219 

РАЗДЕЛ     6.     ОБОСНОВАНИЕ     ПРЕДЕЛЬНОГО     КОЛИЧЕСТВА     НАКОПЛЕНИЯ 

ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ.....................................................................................................222 

6.1. ИЕРАРХИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ НА 

ПРЕДПРИЯТИИ........................................................223 

6.2. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ......................................................................................225 

6.2.1 Рекомендации по управлению отходами................................................................ 225 

6.2.2 Рекомендации по накоплению отходов.................................................................. 227 

6.2.3 Рекомендации по сбору отходов ............................................................................ 228 

6.2.4 Рекомендации по транспортировке отходов...........................................................229 

6.2.5 Рекомендации по восстановлению отходов........................................................... 229 

6.2.6 Производственный контроль при обращении с отходами.................................... 229 

6.2.7 Мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей среды отходами 

производства и потребления................................................................................................... 230 

6.2.8 Мероприятия, обеспечивающие предотвращения ухудшения состояния 

окружающей среды от размещаемых отходов...................................................................... 230 

РАЗДЕЛ 7. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................................................232 

РАЗДЕЛ 8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ        И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ СООТ- 

ВЕТСТВЕННО ДЛЯ      НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО 

МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ 

ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И 

ЛИКВИДАЦИИ........................................................................................................................237 

8.1 ВЕРОЯТНОСТЬ     ВОЗНИКНОВЕНИЯ     ОТКЛОНЕНИЙ, АВАРИЙ     И     ИНЦИДЕНТОВ     В     

ХОДЕ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ...................................................................................................237 

8.2     ВЕРОЯТНОСТЬ       ВОЗНИКНОВЕНИЯ       СТИХИЙНЫХ       БЕДСТВИЙ       В       

ПРЕДПОЛАГАЕМОМ 

МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ВОКРУГ 

НЕГО.................................238 

8.3 ВЕРОЯТНОСТЬ ВОЗНИКНОВЕНИЯ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

АВАРИЙ, 

ИНЦИДЕНТОВ,      ПРИРОДНЫХ       СТИХИЙНЫХ       БЕДСТВИЙ       В       ПРЕДПОЛАГАЕМОМ       

МЕСТЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ВОКРУГ НЕГО 

............................................238 

8.4 ВСЕ ВОЗМОЖНЫЕ НЕБЛАГОПРИЯТНЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, 

КОТОРЫЕ 

МОГУТ ВОЗНИКНУТЬ В РЕЗУЛЬТАТЕ ИНЦИДЕНТА, АВАРИИ, СТИХИЙНОГО ПРИРОДНОГО 

ЯВЛЕНИЯ. 

ПРИМЕРНЫЕ МАСШТАБЫ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

ПОСЛЕДСТВИЙ..................................................239 

8.5 МЕРЫ     ПО     ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ     ПОСЛЕДСТВИЙ     ИНЦИДЕНТОВ, АВАРИЙ, 

ПРИРОДНЫХ 

СТИХИЙНЫХ     БЕДСТВИЙ, ВКЛЮЧАЯ ОПОВЕЩЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ, И ОЦЕНКА ИХ 



6 

 

НАДЕЖНОСТИ. 

ПРОФИЛАКТИКА, МОНИТОРИНГ        И РАНЕЕ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ИНЦИДЕНТОВ АВАРИЙ, 

ИХ 

ПОСЛЕДСТВИЙ, А ТАКЖЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СО 

СТИХИЙНЫМИ ПРИРОДНЫМИ ЯВЛЕНИЯМИ 

.................................................................................239 

РАЗДЕЛ        9.        ОПИСАНИЕ        ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ        ДЛЯ        ПЕРИОДОВ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ..................................241 

9.1. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ 

..............................245 

РАЗДЕЛ     10.     ОЦЕНКА     ВОЗМОЖНЫХ     НЕОБРАТИМЫХ     ВОЗДЕЙСТВИЙ     НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ .........................................................247 

РАЗДЕЛ 11. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА,      ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ.......248 

РАЗДЕЛ 12. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА 

НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ..............................................................249 

РАЗДЕЛ 13. ОПИСАНИЕ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОБЛЮДЕНИЯ 

ИНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, УКАЗАННЫХ В ЗАКЛЮЧЕНИИ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СФЕРЫ 

ОХВАТА ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ..............................250 
РАЗДЕЛ 14. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ 

СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ ....................................253 

РАЗДЕЛ     15.     ОПИСАНИЕ     ТРУДНОСТЕЙ,     ВОЗНИКШИХ     ПРИ     

ПРОВЕДЕНИИ…………………………………………………………………………………255 

РАЗДЕЛ 16. ЛИКВИДАЦИОННЫЙ ФОНД…………………………………………………256 

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ...........................................................................257 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

АННОТАЦИЯ 
 

Оператором намечаемой деятельности является ТОО «Mega Trans Group», 

г.Шымкент, Каратауский район, проспект Н. Назарбаева, №18/16. 

Место расположения проектируемого объекта – вдоль автодороги «Шиели-Тайконур» 

Шиелийского района Кызылординской области, Описываемый район расположен на 

территории Шиелийского района Кзыл-ординской области в пределах предгорной полого-

наклонной долины северо-западных окончаниях хребта Большой Каратау с северо-

восточной части. 

Территория района работ расположена в пределах южной части листа    L-42-ХХVI 

международной разграфки. В административном отношении она относится к крайней 

восточной части Шиелийского района Кызылординской области, граничащей на востоке и 

юге с Созакским районом Туркестанской области, а на севере – с Улытауским районом 

Карагандинской области. 

Участок расположен в 89-90 км к северо-востоку от районного центра г. Шиели, в 110-

112 км к северо-западу от районного центра Созакского района Туркестанской области с. 

Шолаккурган и в 45-47 км к северу от аула Аксумбе и в 40 км к юго-юго-западу от аула 

Тайконыр Созакского района и единственным населенным пунктом в рассматриваемом 

районе является п. Тайконыр, образовавшийся на базе поселка геологов геологоразведочной 

экспедиции № 7 АО «Волковгеология». 

Ближайшими (по автодорогам) железнодорожными станциями являются: Шиели (180 

км), Кызылорда (280 км) и Жанатас (350 км). Ближайший аэропорт республиканского 

значения расположен в г. Кызылорда (280 км). Со станцией Шиили п. Тайконыр связан 

улучшенной грунтовой дорогой, которая проходит с восточной части участка, пригодной для 

автотранспорта в любое время года.  

В п. Тайконыр в настоящее время проживает около 550 человек. В структуре 

сельского хозяйства района ведущая роль принадлежит отгонному животноводству. 

Промышленность района базируется на разработке разведанных запасов урановых руд и 

естественных строительных материалов – камня, гравийно-песчаных смесей. Перспективы 

развития промышленности и экономики района связываются, прежде всего, с добычей урана 

методом подземного выщелачивания. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен к проекту «Строительство полигона 

захоронения буровых шламов, расположенного вдоль автодороги «Шиели-Тайконур» 

Шиелийского района Кызылординской области», разработан ТОО «SAAF Group» на 

основании Государственной лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды № 02646Р от 26.04.23 г., которая выдана Министерством 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан. (Приложение 1). 

Оператором было подготовлено заявление о намечаемой деятельности, в рамках 

которого, в соответствии с требованиями п. 26 и п. 27 Инструкции по организации и 

проведению экологической оценки, были определены все типы возможных воздействий и 

дана оценка их существенности и выдано Заключение об определении сферы охвата оценки 

воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 

№KZ50VWF00183170 от 26.06.2024 г. (Приложение 2). Уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды сделан вывод о необходимости проведения обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду в соответствии с требованиями пункта 25 Инструкции. 

Разработка Отчета о возможных воздействиях выполнена с целью получения 

информации о влиянии намеченной деятельности на окружающую среду. 

При выполнении Отчета о возможных воздействиях определены потенциально 

возможные изменения в компонентах окружающей и социально-экономической сред при 

реализации намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные 

параметры намечаемой деятельности (выбросы, режим водопотребления и водоотведения, 



8 

 

отходы производства и потребления, площади земель, отводимые во временное и постоянное 

пользование и т.д.). 

Данным проектом предусматривается строительство полигона буровых шламов, 

состоящий из четырех карт. Отходы буровых шламов, образующиеся при бурении скважин 

для подземного выщелачивания урана, представляют собой пастообразную смесь глины с 

водой (водная составляющая 20%).  

Химический состав отработанного бурового шлама: 

- монтмориллонитовая глина Mg3(OH)4[Si4О8(OH)2]*nH2О. В составе глин 

присутствуют до 2% СаО, иногда К2О и Na2О.   

- глинистые частицы в основном состоят из каолинита – Al4(OH)8[Si4J10]   

- песчаные частицы в основном состоят различных минералов – кварц SiO2, полевые 

шпаты: альбит Na(Al Si3O8) и анортит Ca(Al2Si2O8). Кроме этого, имеются множество слюд 

– биотит K(Fe,Mg)3 (OH,F)2 [AlSi3O13], флогопит KMg3 (OH,F)2 [Al Si3O10] и мусковит Ca 

Al (OH,F2)2 (A lSi3O10). 

Согласно экспертного заключения по результатам санитарно-эпидемиологической 

экспертизы, проведенной Филиалом «Научно-практический центр санитарно-

эпидемиологической экспертизы и мониторинга ГРП на ПХВ «Национальный центр 

общественного здравоохранения» Министерства здравоохранения Республики Казахстан с 

исх.№10-89/2245 от 4 августа 2023 г., экспертного заключения по результатам санитарно-

эпидемиологической экспертизы, проведенной Филиалом «Научно-практический центр 

санитарно-эпидемиологической экспертизы и мониторинга ГРП на ПХВ «Национальный 

центр общественного здравоохранения» Министерства здравоохранения Республики 

Казахстан с исх.№10-09/3584 от 19 декабря 2023 г., целями которых являлись Определения 

уровня опасности по степени воздействия на человека и окружающую среду, буровые шламы 

по своему составу схожи с почвами района, имеют фоновые значения альфа и бета 

активности и относятся к нерадиоактивным материалам 5 класса опасности (неопасные), что 

позволяет провести сбор, хранение, использование буровых шламов при соблюдении 

Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности». 

Срок строительства – с апреля 2025 г. по декабрь 2025 г. 

В соответствии с приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» (далее - СП), обоснование размеров СЗЗ включает: размер и границы СЗЗ 

и их обоснование расчетами рассеивания загрязнения атмосферного воздуха, физического 

воздействия на атмосферный воздух. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Основанием для разработки Отчета о возможных воздействиях на окружающую среду 

(далее Отчет) являются: 

1. Экологический Кодекс РК от 2 января 2021 года; 

2. «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденной приказом № 280 от 30.07.2021г. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан (с изменениями и дополнениями от 26.10.2021 г.); 

3. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № 

KZ50VWF00183170 от 26.06.2024 г. 

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду содержит оценку 

существующего современного состояния окружающей среды и комплекс предложений по 

рациональному использованию природных ресурсов и технических решений по 

предупреждению негативного воздействия проектируемого объекта на окружающую 

природную среду. 

Отчет содержит следующие подразделы: современное состояние почвенного покрова, 

растительного и животного мира, поверхностных и подземных вод и оценку воздействия на 

них при строительстве объекта, а также мероприятия по их охране от загрязнения и 

истощения. Рассмотрено воздействие на окружающую среду при складировании бытовых и 

производственных отходов; прогноз изменения состояния социальной среды под 

воздействием проектируемого объекта. 

В Отчете приведены природно-климатические характеристики района 

расположения объекта; виды и источники существующего техногенного воздействия в 

рассматриваемом районе; характер и интенсивность воздействия рассматриваемого объекта 

на компоненты окружающей среды в процессе эксплуатации; количество природных 

ресурсов, вовлекаемых в хозяйственный оборот; количество образующихся отходов 

производства и возможность их повторного использования в других отраслях 

промышленности; оценку характера возможных аварийных ситуаций и их последствия. 

Отчет выполнен по материалам, предоставленным Заказчиком, собственным 

исследованиям разработчика и литературным источникам без проведения специальных 

научно-исследовательских работ. 

С учетом требований Экологического Кодекса РК экологические факторы при 

принятии решений на строительство новых объектов являются определяющими и требуют 

оценки характера использования природных ресурсов, определения параметров 

воздействия объекта на компоненты окружающей среды. 

Перечень нормативно-правовых актов, лежащих в основе экологически безопасной 

хозяйственной деятельности и, в той или иной, мере использованных при разработке Отчета: 

 Экологический Кодекс РК; 

 Кодекс      Республики Казахстан от      7      июля      2020      года      №      360-VI 

«О здоровье народа и системе здравоохранения» (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 01.07.2022 г.); 

 Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 07.03.2022 г.); 

 Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления», утвержденного Приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № 331/2020 МЗ РК 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 декабря 2020 года № 

21934); 

Кодекс РК О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс) 

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2022 г.); 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32849489
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34464437#sdoc_params=text%3d%25ef%2580%25ad%2520%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%2520%25d0%259e%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34464437#sdoc_params=text%3d%25ef%2580%25ad%2520%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%2520%25d0%259e%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34464437#sdoc_params=text%3d%25ef%2580%25ad%2520%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%2520%25d0%259e%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116#sdoc_params=text%3d%25d0%2592%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%26mode%3dindoc%26topic_id%3d1042116%26spos%3d1%26tSynonym%3d0%26tShort%3d0%26tSuffix%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116#sdoc_params=text%3d%25d0%2592%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%26mode%3dindoc%26topic_id%3d1042116%26spos%3d1%26tSynonym%3d0%26tShort%3d0%26tSuffix%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34771121


10 

 

Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду. Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246; 

Об утверждении Правил проведения государственной экологической 

экспертизы. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 9 августа 2021 года № 317; 

СН РК 4.01-03-2011 «Водоотведение. Наружные сети и сооружения» (с изменениями 
и дополнениями по состоянию на 29.12.2021 г.); 

СП РК 4.01-101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений. 

Обзор законодательной и нормативной базы РК 

Главной задачей законодательных актов и нормативно-методических документов 

Республики Казахстан по охране окружающей среды является обеспечение человека и 

живого мира благоприятной для его жизни и здоровья средой обитания. 

Основой природоохранного законодательства является Конституция, которая 

провозглашает: земли, недра, воды, растительный и животный мир находятся исключительно 

в государственной собственности, охрана окружающей среды – одна из 

общегосударственных задач. В данном разделе приводится краткий обзор основных законов 

и нормативных документов, регулирующих вопросы загрязнения окружающей среды, 

образующиеся в процессе проведения вышеуказанных работ. Нормативно-правовая база 

находится в постоянном развитии. Информация, содержащаяся в этой части проекта, 

основана на действующих, на момент эксплуатации законах и нормативных документах. 

Ниже приведён перечень основных природоохранных Законов Республики Казахстан 

и их положения: 

Конституция Республики Казахстан, предоставляет гражданам право на 

благоприятную для жизни и здоровья окружающую природную среду. Конституцией 

определено, что земля, ее недра, воды, растительный и животный мир, другие природные 

ресурсы находятся исключительно в государственной собственности 

Экологический Кодекс Республики Казахстан от 02 января2021 года № 400-VI ЗРК. В 

Экологическом Кодексе РК указано, что оценка воздействия на окружающую среду и 

здоровье населения действующих и планируемых предприятийявляется обязательной и 

неотъемлемой частью предпроектной и проектной документации. По результатам 

проведенной оценки воздействия на окружающую среду заказчикомподготавливается и 

представляется заявление об экологических последствиях планируемой или 

осуществляемой хозяйственной деятельности, служащее основанием для подготовки 

решений о ее реализации. 

Реализация проектов планируемой хозяйственной и иной деятельности без 

положительного заключения государственной экологической экспертизы запрещена. 

Государственная экологическая экспертиза проводится уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды и местными исполнительными органами в пределах их 

компетенции. 

Экологический Кодекс РК регулирует отношения в области охраны, 

восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 

природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с 

использованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах 

территории Республики Казахстан. 

Участниками регулируемых Экологическим Кодексом отношений являются 

физические и юридические лица, государство, а также государственные органы, 

осуществляющие государственное регулирование в области охраны окружающей среды и 

государственное управление в области использования природных ресурсов. 

Основными принципами экологического законодательства Республики Казахстан 

являются: 

- обеспечение экологической безопасности; 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31130719
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31130719


11 

 

- экосистемный подход при регулировании экологических отношений; 

- государственное регулирование в области охраны окружающей среды и 

государственное управление в области использования природных ресурсов; 

- обязательность превентивных мер по предотвращению загрязнения окружающей 

среды и нанесения ей ущерба в любых иных формах; 

- неотвратимость ответственности за нарушение экологического законодательства 

Республики Казахстан; 

- обязательность возмещения ущерба, нанесенного окружающей среде; 

- платность и разрешительный порядок воздействия на окружающую среду; 

- применение     наилучших     экологически     чистых     и      ресурсосберегающих 

технологий при использовании природных ресурсов и воздействии на окружающую среду;  

- взаимодействие, координация и гласность деятельности государственных органовпо 

охране окружающей среды; 

- стимулирование природопользователей к предотвращению, снижению и 

ликвидации загрязнения окружающей среды, сокращению отходов; 

- доступность экологической информации; 

- гармонизация экологического законодательства Республики Казахстан с 

принципами и нормами международного права; 

- презумпция экологической опасности, планируемой хозяйственной и иной 

деятельности и обязательность оценки воздействия на окружающую среду, и здоровье 

населения при принятии решений о ее осуществлении. 

Водный Кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II (с изменениями 

и дополнениями по состоянию на 07.03.2022 г.). 

Установлена компетенция органов государственной власти и управления в области 

регулирования водных отношений. Определен порядок производства работ на водоемах и в 

охранных зонах. Регламентированы виды водопользования и условия их существования, 

включая плату за пользование водными ресурсами. 

Дифференцированы условия пользования водоемами для питьевых, бытовых и иных 

нужд сельского хозяйства, для промышленных целей, для нужд гидроэнергетики, 

транспорта, рыбного и охотничьего хозяйства, для противопожарных нужд заповедников и 

заказников. Установлен порядок эксплуатации водохранилищ, водоподпорных и других 

гидротехнических сооружений на реках и каналах. 

Освещены основные правовые требования к сохранению природных вод, включая 

охранувод от загрязнения и истощения, в том числе подземных вод и малых рек. 

Предусмотрен порядок государственного учета и планирования использования вод. 

Установлена ответственность за нарушение водного законодательства и порядок разрешения 

водных споров. 

Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442-II (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 07.03.2022 г.) 

Охрана земель включает систему правовых, организационных, экономических, 

технологических и других мероприятий, направленных на охрану земли как части 

окружающей среды, рациональное использование земель, предотвращение 

необоснованного изъятия земель из сельскохозяйственного и лесохозяйственного оборота, а 

также на восстановление и повышение плодородия почв. 

Целями охраны земель являются: 

1) предотвращение деградации и нарушения земель, других неблагоприятных 

последствий хозяйственной деятельности путем стимулирования экологически 

безопасных технологий производства и проведения лесомелиоративных, мелиоративных и 

других мероприятий; 

2) обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации или 

нарушению; 

3) внедрение в практику экологических нормативов оптимального 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116#sdoc_params=text%3d%25d0%2592%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%26mode%3dindoc%26topic_id%3d1042116%26spos%3d1%26tSynonym%3d0%26tShort%3d0%26tSuffix%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116#sdoc_params=text%3d%25d0%2592%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%26mode%3dindoc%26topic_id%3d1042116%26spos%3d1%26tSynonym%3d0%26tShort%3d0%26tSuffix%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116#sdoc_params=text%3d%25d0%2592%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%26mode%3dindoc%26topic_id%3d1042116%26spos%3d1%26tSynonym%3d0%26tShort%3d0%26tSuffix%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1040583#sdoc_params=text%3d%25d0%2597%25d0%2595%25d0%259c%25d0%2595%25d0%259b%25d0%25ac%25d0%259d%25d0%25ab%25d0%2599%2520%25d0%259a%25d0%259e%25d0%2594%25d0%2595%25d0%259a%25d0%25a1%2520%25d0%25a0%25d0%2595%25d0%25a1%25d0%259f%25d0%25a3%25d0%2591%25d0%259b%25d0%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1040583#sdoc_params=text%3d%25d0%2597%25d0%2595%25d0%259c%25d0%2595%25d0%259b%25d0%25ac%25d0%259d%25d0%25ab%25d0%2599%2520%25d0%259a%25d0%259e%25d0%2594%25d0%2595%25d0%259a%25d0%25a1%2520%25d0%25a0%25d0%2595%25d0%25a1%25d0%259f%25d0%25a3%25d0%2591%25d0%259b%25d0%


12 

 

землепользования. 

Закон Республики Казахстан «О гражданской защите» (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 2021 г.) 

Настоящий Закон регулирует общественные отношения, возникающие в процессе 

проведения мероприятий по гражданской защите, и направлен на предупреждение и 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их 

последствий, оказание экстренной медицинской и психологической помощи населению, 

находящемуся в зоне чрезвычайной ситуации, обеспечение пожарной и промышленной 

безопасности, а также определяет основные задачи, организационные принципы построения 

и функционирования гражданской обороны Республики Казахстан, формирование, 

хранение и использование государственного материального резерва, организацию и 

деятельность аварийно-спасательных служб и формирований. 

Кодекс Республики Казахстан от       27       декабря       2017       года       №       125-VI 

«О недрах и недропользовании» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

07.03.2022г.) 

Настоящий Кодекс определяет режим пользования недрами, порядок 

осуществления государственного управления и регулирования в сфере недропользования, 

особенности возникновения, осуществления и прекращения прав на участки недр, правового 

положения недропользователей и проведения ими соответствующих операций, а также 

вопросы пользования недрами и распоряжения правом недропользования и другие 

отношения, связанные с использованием ресурсов недр. 

Использование земель, водных и других природных ресурсов регулируется в 

соответствии с земельным, водным и экологическим законодательством Республики 

Казахстан, определяющим режим использования и охраны соответствующих природных 

ресурсов. 

Участниками регулируемых настоящим Кодексом отношений являются 

государство, граждане и юридические лица Республики Казахстан. 

Иностранцы, лица без гражданства, а также иностранные юридические лица 

пользуются в Республике Казахстан правами и свободами и несут обязанности в отношениях 

по недропользованию, установленные для граждан и юридических лиц Республики 

Казахстан, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, законами и международными 

договорами, ратифицированными Республикой Казахстан. 

Кодекс Республики Казахстан от  7 июля 2020 года   №360-VI «О здоровье народа и 

системе здравоохранения» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2022 г.) 

Настоящий      Кодекс      регулирует      общественные      отношения      в      области 

здравоохраненияв целях реализации конституционного права граждан на охрануздоровья. 

Он определяет права и обязанности граждан, органов государственного управления по 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Установлено 

санитарно-гигиеническое нормирование, основные принципы санитарно-

эпидемиологической экспертизы, организации и        проведения санитарно-

эпидемиологических мероприятий. 

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН «Об особо охраняемых природных территориях 

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.11.2021 г.) с 1997 года определяет 

правовые, экономические, социальные и организационные основы человеческой 

деятельности на особо охраняемых природных территориях. В настоящем Законе 

представлены характеристики различных видов особо охраняемых природных территорий, 

классифицированных в зависимости от целей, режимов охраны и особенностей их

 использования. Законом регламентируется государственный, общественный контроль 

и международное сотрудничество в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий. 

Задачами законодательства является регулирование проведения операций по 

недропользованию в целях обеспечения защиты интересов РК и ее природных ресурсов, 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31764592#sdoc_params=text%3d%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%25b5%25d1%2581%25d0%25bf%25d1%2583%25d0%25b1%25d0%25bb%25d0%25b8%25d0%25ba%25d0%25b8%2520%25d0%259a%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25b0%25d1%2585%25d1%2581%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31764592#sdoc_params=text%3d%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%25b5%25d1%2581%25d0%25bf%25d1%2583%25d0%25b1%25d0%25bb%25d0%25b8%25d0%25ba%25d0%25b8%2520%25d0%259a%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25b0%25d1%2585%25d1%2581%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31764592#sdoc_params=text%3d%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%25b5%25d1%2581%25d0%25bf%25d1%2583%25d0%25b1%25d0%25bb%25d0%25b8%25d0%25ba%25d0%25b8%2520%25d0%259a%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25b0%25d1%2585%25d1%2581%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34464437#sdoc_params=text%3d%25ef%2580%25ad%2520%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%2520%25d0%259e%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34464437#sdoc_params=text%3d%25ef%2580%25ad%2520%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%2520%25d0%259e%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34464437#sdoc_params=text%3d%25ef%2580%25ad%2520%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%2520%25d0%259e%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34464437#sdoc_params=text%3d%25ef%2580%25ad%2520%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%2520%25d0%259e%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%


13 

 

рационального использования и охраны недр РК, защиты интересов недропользователей, 

создание условий для равноправного развития всех форм хозяйствования, укрепления 

законности в области отношений по недропользованию.



14 

 

РАЗДЕЛ 1. Описание намечаемой деятельности 
 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, 

с векторными файлами 

 

Описываемый район расположен на территории Шиелийского района Кзыл-

ординской области в пределах предгорной полого-наклонной долины северо-западных 

окончаниях хребта Большой Каратау с северо-восточной части. 

Территория района работ расположена в пределах южной части листа    L-42-ХХVI 

международной разграфки. В административном отношении она относится к крайней 

восточной части Шиелийского района Кызылординской области, граничащей на востоке и 

юге с Созакским районом Туркестанской области, а на севере – с Улытауским районом 

Карагандинской области. 

Участок расположен в 89-90 км к северо-востоку от районного центра г. Шиели, в 

110-112 км к северо-западу от районного центра Созакского района Туркестанской области 

с. Шолаккурган и в 45-47 км к северу от аула Аксумбе и в 40 км к юго-юго-западу от аула 

Тайконыр Созакского района и единственным населенным пунктом в рассматриваемом 

районе является п. Тайконыр, образовавшийся на базе поселка геологов 

геологоразведочной экспедиции № 7 АО «Волковгеология». 

Ближайшими (по автодорогам) железнодорожными станциями являются: Шиели 

(180 км), Кызылорда (280 км) и Жанатас (350 км). Ближайший аэропорт республиканского 

значения расположен в г. Кызылорда (280 км). Со станцией Шиили п. Тайконыр связан 

улучшенной грунтовой дорогой, которая проходит с восточной части участка, пригодной 

для автотранспорта в любое время года.  

В п. Тайконыр в настоящее время проживает около 550 человек. В структуре 

сельского хозяйства района ведущая роль принадлежит отгонному животноводству. 

Промышленность района базируется на разработке разведанных запасов урановых руд и 

естественных строительных материалов – камня, гравийно-песчаных смесей. Перспективы 

развития промышленности и экономики района связываются, прежде всего, с добычей 

урана методом подземного выщелачивания. 

Акт на землю (кадастровый номер: 10-154-039-1499 от 16.03.2021 г.) со сроком до 

01.12.2033 г. выданный на основании постановления № 197 от 03.02.2021 г. Выбор места 

осуществления намечаемой деятельности обусловлен расположением границ 

месторождения и сложившейся инфраструктурой района. Общая площадь участка согласно 

Акта на землю составляет 20,0 га. 

Согласно Постановления Акимата Южно-Казахстанской области № 197 от 

03.02.2021 г. о предоствлении ТОО «Mega Trans Group» права временного 

землепользования (аренды) на земельный участок общей площадью 20,0 га в Шилеийском 

районе Кызылординской области, – для строительства объектов по размещению и 

удалению отходов производства и потребления. 
Площадь существующего участка в пределах условного отвода земли составляет – 

200000 м2. 
 

№ Наименование Ед.изм. Кол-во % к 

общ.пл. 

Примечание 

1 Площадь полигона отработанных 

буровых шламов, в том числе: 

м2 200 000 100  

 а) полезная площадь полигона м2 118 637,32 59,32  

 в) площадь дамб обвалования с 

дорожным покрытием поверху 

м2 75 912,84 37,96  



15 

 

2 Объем полигона отработанных 

буровых шламов 

м3 557 301,81  h=3,9 м 

  м3 1 114 603,62  h=7,8 м 

3 Рабочий объем полигона 

отработанных буровых шламов 

м3 557 301,81   

 

Выбор места осуществления намечаемой деятельности обусловлен расположением 

границ месторождения и сложившейся инфраструктурой производства. В зоне 

проектируемого участка нет селитебных территорий, объектов оздоровительно-

рекреационного и санитарного назначения, нет предприятий и организаций с суммарным 

годовым объёмом производства менее 1 млн. МРОТ, также нет памятников культуры и 

природы. 

Географические координаты проектируемого участка:44°49'62"с.ш., 67°25'46"в.д.  

Географические координаты территории воздействия:44°49'62"с.ш., 67°25'46"в.д.  

 

На рисунке 1.1 представлена обзорная карта района работ. 

 

 
 

Рисунок 1.1 – Обзорная карта района работ



16 

 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета 
 

1.2.1 Климатическая характеристика района проведения работ 
 

Климат района работ резко континентальный и характеризуется значительными 

годовыми и суточными амплитудами колебаний температуры воздуха, суровой зимой, 

жарким летом, сухостью воздуха и малым количеством атмосферных осадков. 

Безморозный период устанавливается во второй половине апреля и длится 5-6 

месяцев. По данным ближайшей метеостанции Тасты, на которой наблюдения ведутся более 

15 лет, средняя температура воздуха по году составляет 9,9 0С. Средняя многолетняя 

температура самого жаркого месяца (июля) равна 35,3 0С, а самого холодного месяца 

(января) – 13 0С. Абсолютный максимум температуры достигает +37,2 0С, абсолютный 

минимум – 26,3 0С. 

Осадков выпадает мало. За период с температурой выше 10 0С количество осадков не 

превышает 45-125 мм. Максимум осадков приходится на март-май. Среднегодовое 

количество осадков, выпадающих в районе работ, составляет 149,2 мм. 

Снежный покров невелик (10-25 см) и устойчив только в северной половине района, 

в среднем он лежит 2-3 месяца. Среднее число дней с метелью составляет    3,3 дня. 

Максимум приходится на январь-февраль. Среднемесячная относительная влажность 

воздуха в году составляет 54%. Максимум приходится на декабрь-январь – 80-81%. 

Минимум – на июль-август – 31%.  

Среднее число дней с туманом составляет 3,9 дня.  

Ветры преобладают восточные, средние годовые их скорости колеблются от 1,9 до 3,9 

м/с. 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, равна 8 м/с. 

Среднее число дней с пыльной бурей – 18,3 в основном в летний период года. Максимальная 

скорость ветра 24 м/с, порывы – до 30 м/с. Количество дней в году со скоростью ветра 15 м/с 

не превышает 5-6 дней в году. 

Таблица 1.1 

Основные климатические данные по району работ (метеостанция Тасты) 

Месяцы 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Сре-

дне- 

мно-

гол. 

Температура воздуха, 0С 

Средняя -8,9 -6,1 0,6 
13,

1 

19,

3 

25,

8 

27,

7 

25,

3 

18,

0 
9,8 0,1 -5,6 9,9 

Средняя 

max 
-4,3 -0,8 6,7 

20,

4 

26,

7 

33,

3 

35,

3 

33,

4 

26,

7 

18,

6 

66,

3 
-1,2 16,8 

Средняя 

min 

13,

1 

10,

6 
4,4 6,4 1,9 7,3 9,0 6,5 9,5 2,2 4,9 9,7 3,3 

Атмосферные осадки, мм 

Средне- 

мес. 

14,

7 

12,

9 

12,

6 

12,

8 

20,

1 

10,

0 

11,

7 
4,7 3,4 6,4 

24,

1 

15,

8 

149,

2 

Средняя относительная влажность, % 

Влаж-

ность % 
81 78 69 50 43 32 31 31 34 80 69 80 54 

 

Стационарные посты наблюдений фоновой концентрации по району проведения 

работ отсутствуют, справки о климатических характеристиках и отсутствии наблюдений 

фоновой концентрации представлены в приложении к отчету. 



17 

 

1.2.2 Текущее состояние компонентов окружающей среды  

 

Ранее данная территория не исследовалась. Для определениz текущего состояния 

компонентов специалистами ТОО «LLP ROYAL» 01 июля 2024 г.  были отобраны пробы 

воздуха в четырех сторон проектируемой площадки, согласно которому результаты 

исследований показали, что концентраций загрязняющих веществ соответствует 

утвержденным Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населённых пунктах, на территориях промышленных организаций Приказ Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 и не превышает 

ПДК. 

 

Результаты исследований 

 

Место отбора 

проб 

Наименование 

вредного вещества 

ПДК, 

мг/м3 

Фактически 

обнаруженная 

концентрация, 

мг/м3 

1 2 3 4 

Полигон  

на границе СЗЗ 

южная сторона 

Взвешенные вещества (пыль) 

Азот диоксид  

Азота оксид 

Углерод оксид 

Сера диоксид 

Серная кислота 

0,5 

0,2 

0,4 

5,0 

0,5 

0,3 

н/обн 

0,06 

0,12 

0,7 

0,1 

н/обн 

на границе СЗЗ 

западная 

сторона 

Взвешенные вещества (пыль) 

Азот диоксид  

Азота оксид 

Углерод оксид 

Сера диоксид 

Серная кислота 

0,5 

0,2 

0,4 

5,0 

0,5 

0,3 

н/обн 

0,08 

0,06 

0,1 

0,03 

н/обн 

на границе СЗЗ 

северная 

сторона 

Взвешенные вещества (пыль) 

Азот диоксид  

Азота оксид 

Углерод оксид 

Сера диоксид 

Серная кислота 

0,5 

0,2 

0,4 

5,0 

0,5 

0,3 

н/обн 

0,12 

0,2 

0,5 

0,04 

н/обн 

на границе СЗЗ 

восточная 

сторона 

Взвешенные вещества (пыль) 

Азот диоксид  

Азота оксид 

Углерод оксид 

Сера диоксид 

Серная кислота 

0,5 

0,2 

0,4 

5,0 

0,5 

0,3 

н/обн 

0,05 

0,1 

0,3 

0,02 

н/обн 



18 

 

1.2.3 Инженерно-геологические, гидрогеологические условия 
 

Район работ расположен в северо-западной части Шу-Сарысуской депрессии, которая 

представляет собой крупную эпикаледонскую структурную впадину и характеризуется 

трехъярусным строением. 

В вертикальном разрезе этой структуры выделяются: 

- складчатый фундамент, сложенный дислоцированными протерозойскими 

и раннепалеозойскими геосинклинальными образованиями; 

- промежуточный структурный этаж, образованный литифицированными 

осадочными отложениями средне-позднепалеозойских формаций; 

- платформенный чехол, представленный нелитифицированными или слабо 

литифицированными мезо-кайнозойскими отложениями, вмещающими 

промышленное урановое оруденение гидрогенного типа. 
 

Складчатый фундамент.  

В районе работ складчатый фундамент залегает на большой глубине и представлен 

кристаллическими терригенно-кремнистыми дислоцированными образованиями 

курумсакской свиты среднего кембрия C2kr, средне-верхнекембрийскими отложениями 

кулантауской свиты C2-3kt, а также отложениями коскульской O1ks, суындыкской O2sn и 

бешарыкской O3bs свит ордовика. Кристаллические образования фундамента выходят на 

дневную поверхность в горах Б. Каратау за пределами описываемого района в юго-западной 

части листа L-42-XXVI. 

 На остальной территории района они погружены на значительную глубину, 

достигающую 2 км, и скважинами не вскрыты. 

 

Пермская система - Р 

Нижний отдел, жиделисайская свита, - Р1gd 

Континентальные красноцветные осадочные отложения жиделисайской свиты 

залегают непосредственно на образованиях джезказганской свиты среднего-верхнего 

карбона и отделяются от последних в значительной степени условно по преобладанию в 

разрезе более мелкообломочных глинистых пород, представленных алевролитами и 

аргиллитами. В разрезе этой красноцветной толщи в районе работ встречаются осадки 

галогенной формации, представленные каменной солью с линзами и прослоями ангидритов, 

гипса и доломитов. Общая мощность континентальной серии осадков джезказганской и 

жиделисайской свит достигает 1500 м.  

Отложения жиделисайской свиты распространены в пределах района работ 

повсеместно и кровля их вскрыта большим количеством скважин. 

При характеристике мезозойско-кайнозойских отложений нами используется схема 

их стратиграфического расчленения, принятая в экспедициях и подразделениях АО 

«Волковгеология». Это связано с тем,  что  основная  геолого-гидрогеологическая 

информация по району исследований и по участкам разведки подземных вод получена из 

материалов поисково-разведочных работ на территории уранового месторождения Инкай 

при изучении мел-палеогенового платформенного комплекса отложений, являющегося 

рудовмещающим. 

Мезозойские и кайнозойские отложения подразделяются на:  

- мел-палеогеновый платформенный комплекс; 

- неоген-четвертичный платформенный, платформенно-суборогенный     

комплексы.  

Мел-палеогеновый платформенный комплекс 

Отложения этого рудовмещающего комплекса представлены континентальными 

терригенными образованиями позднего мела и континентальными и морскими 

терригенными образованиями палеоцена и эоцена. 



19 

 

В основании разреза, в понижениях поверхности среднепалеозойских пород по 

данным бурения выделяются сохранившиеся от размыва реликты красноцветных плотных 

глин с включением гальки и гравия кварца и кремнистых пород с прослоями разнозернистых 

глинистых песчаников.      Их мощность обычно не превышает 10-15 м. По аналогии с 

подобными образованиями в Кызылкумах они условно отнесены к сеноману - (K2s). 

Вышезалегающие континентальные верхнемеловые отложения распространены в 

рассматриваемом районе повсеместно и представлены преимущественно аллювиальными 

образованиями. Среди верхнемеловых осадков выделяются три самостоятельных хорошо 

изученных буровыми скважинами горизонта:   

- мынкудукский (нижний турон); 

- инкудукский(верхний турон-коньяк-сантон); 

- жалпакский (кампан-маастрихт, возможно – до дата). 

- Мезозойские и кайнозойские отложения 

- Каждый из названных горизонтов образует крупный ритмо-стратиграфический 

цикл, построенный по близкому плану. В нижней части преобладают грубозернистые 

песчаные и галечно-гравийно-песчаные преимущественно сероцветные отложения, в 

верхней части главное место занимают относительно мелкозернистые,  нередко  глинистые,  

первично красноцветные образования. Все выделенные горизонты распространены 

повсеместно. 

 



20 

 

ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА РАЙОНА
               Масштаб 1: 500 000

Авторы: Э.С. Кичман и др.

Запрашиваемый участок

Рис. 2

. 



21 

 

Меловая система – К 

Верхний отдел – К2 

Нижний турон. Мынкудукский горизонт – К2t1(mk) 

На территории района работ мынкудукский горизонт представлен пачкой 

сероцветных и пестроцветных аллювиальных, реже озерно-аллювиальных отложений, 

накопленных в условиях туронской речной системы, ориентированной, в целом, с северо-

востока на юго-запад. 

В вертикальном разрезе горизонта хорошо проявлена закономерность смены 

литолого-фациальных обстановок снизу-вверх: 

 стрежнево-русловые разнозернистые пески с гравием и галькой; 

 пойменные отложения среднезернистых песков; 

 пойменно-старичные фации, представленные средне- и мелкозернистыми     

песками с прослоями глин. 

Мощность мынкудукского горизонта возрастает с севера-востока на юго-запад от 30-

40 м до 70-90 м.  

Континентальные отложения мынкудукского горизонта представляют собой в 

вертикальном разрезе аллювиальный цикл осадков первого порядка, в котором выделяются 

несколько (до 8-10) элементарных циклов мощностью от 1-2 до нескольких метров. Каждый 

из этих элементарных циклов начинается относительно грубозернистыми, плохо 

сортированными отложениями – гравийниками и гравийно-галечниками или песчано-

гравийно-галечными отложениями, а заканчивается мелко- или тонкообломочными 

породами – мелко- и тонкозернистыми песками, алевритами и глинами, реже – 

маломощными (до 10-20 см) прослойками плотных песчаников с карбонатным цементом. 

Большинство элементарных циклов не завершено или размыто в процессе осадконакопления. 

В нижней части горизонта выделяется 3-5 элементарных циклов. Для них характерен 

пестрый литологический состав слоев, преобладание грубозернистых разновидностей пород, 

плохая сортировка обломочного материала, светло-серые и серые окраски пород, 

обусловленные присутствием углефицированного детрита. В пределах уранового 

месторождения Инкай в нижней части мынкудукского горизонта на отдельных участках 

распространены пестроцветные песчанистые глины и алевропелиты пойменных фаций. 

В верхней части мынкудукского горизонта число элементарных циклов меньше, в их 

составе отмечается преобладание мелкозернистых частей циклов над грубозернистыми. 

Преобладающая окраска пород светлая, серовато-зеленая, пестрая. 

Верхний турон-сантон. Инкудукский горизонт - К2t2-st (in) 

Накопление отложений инкудукского горизонта происходило в условиях заметной 

активизации платформенных тектонических движений, приведших к подновлению рельефа 

поверхности. Общий план ориентировки речной системы в коньяк-сантонское время 

существенно не отличается от туронского. Относительно расчлененный рельеф, близость 

приподнятых областей сноса способствовали отложению очень пестрых по 

гранулометрическому составу крупно- и грубообломочных, плохо сортированных осадков, 

часто перемежающихся в разрезе. Прослои алеврито-песчанистых глин, а также 

среднезернистых и мелкозернистых песков занимают в инкудукском горизонте меньшее 

место. В разрезе горизонта выделяются обычно три подгоризонта, представляющие собой 

нечетко проявленные аллювиальные циклы, состоящие из нескольких незавершенных 

элементарных циклов осадконакопления. 

Нижний и средний подгоризонты инкудукского горизонта сформированы в основном 

грубообломочными отложениями русловых фаций, верхний – пойменно-русловыми 

отложениями. Общая мощность отложений инкудукского горизонта до 120 м. Средняя 

мощность нижнего подгоризонта 30-35 м, среднего – 55-60 м, верхнего – 25-35 м.  

Породы инкудукского горизонта подвергнуты региональному восстановлению, 

благодаря чему среди его отложений отмечается резкое преобладание зеленоцветных 

проницаемых пород, в которых обнаруживаются реликтовые пестроцветные окраски, 



22 

 

характерные для глинистых прослоев. Роль сероцветных пород в составе горизонта 

возрастает в юго-западном направлении. В этом же направлении увеличивается и общая 

мощность горизонта до 130-150 м в осевой части Созакского прогиба.  

 

Кампан-маастрихт. Жалпакский горизонт - K2sn (gp) 

Жалпакский горизонт залегает на инкудукском с незначительным перерывом. 

Расчленяется на два подразделения: «собственно жалпакский горизонт» (сероцветный) и 

«бюртускенский горизонт» (пестроцветный). Граница между пестроцветной и сероцветной 

частями горизонта – геохимическая, соответствует уровню стояния грунтовых вод 

раннепалеоценового времени. Отложения пестроцветной части горизонта представлены 

преимущественно песками средне-мелкозернистыми зеленовато-желтовато-буро-красных 

тонов и оттенков. Верхняя часть горизонта сложена красновато-бурыми глинами. Глины 

карбонатизированы и являются региональной границей разделения солоноватых вод 

мелового комплекса от пресных палеогеновых вод. Мощность «пестрого» горизонта 20-60 м. 

В сероцветной части горизонта развиты серые среднезернистые косослоистые 

полевошпат-кварцевые пески с примесью гальки и гравия. Нередко в них присутствует 

углефицированный детрит. 

Сероцветные породы сменяются по простиранию зеленоватыми эпигенетически 

восстановленными породами. Мощность этой части горизонта 1-20 метров. 

Палеогеновая система – Р 

Палеогеновые отложения представлены континентальными (палеоцен) и морскими 

(эоцен) образованиями. В разрезе палеогена выделены четыре горизонта (снизу-вверх): 

уванасский, уюкский, иканский и интымакский. Все эти горизонты распространены в районе 

работ повсеместно. 

Палеоцен - P1 

Верхний палеоцен. Уванасский горизонт – P12 (uv) 

Уванасский горизонт распространен повсеместно. В кровле горизонта залегает 

мощная толща глин, изолирующая его от дневной поверхности. В подошве его, как правило, 

прослеживается выдержанный слабопроницаемый слой, представленный алевритами и 

глинами жалпакского горизонта. В пределах района работ уванасский горизонт вскрывается 

скважинами на глубине от 170 до 280 м  при общей мощности от 30 до 50 м. В составе 

горизонта выделяются три подгоризонта. В нижнем преобладают сероцветные 

разнозернистые пески с прослоями темно-серых глин и алевритов. Средний характеризуется 

преобладанием осветленных среднезернистых песков, верхний – зеленых и пестроцветных 

глин. Мощность песчаной части разреза уванасского горизонта составляет 25-35 м. 

Эоцен - Р2 

Нижний-средний эоцен. Уюкский и Иканский горизонты – Р21-2(uk+ik) 

Отложения уюкского и иканского горизонтов представлены преимущественно 

плотными светло-коричневыми, серыми и серовато-зелеными глинами и распространены на 

территории района повсеместно. Мощность отложений горизонтов составляет 20 до 60 м.  

Верхний эоцен. Интымакский горизонт – Р23 (im) 

Интымакский горизонт представлен морскими глинами, зеленовато-серыми, 

голубовато-зелеными, прерывисто слоистыми, реже массивными. Мощность горизонта 

изменяется от 80 до 150 м. Интымакский горизонт является региональным верхним 

водоупором для эоцен-верхнемелового водоносного комплекса. 

Неоген-четвертичный комплекс 

Комплекс характеризуется сложным формационным составом и частыми перерывами 

в осадконакоплении, с которыми связано развитие рудоконтролирующих 

инфильтрационных процессов. В составе этого комплекса, залегающего на отложениях 

позднего эоцена с размывом и угловым несогласием, в районе месторождения выделяются 

подкомплексы: 

- платформенный миоцен-плиоценовый; 



23 

 

- суборогенный позднеплиоценово-четвертичный; 

- платформенный четвертичный. 

Миоцен-плиоценовый платформенный подкомплекс представлен бетпакдалинской и 

асказансорской свитами. 

Неогеновая система – N 

Верхний миоцен – нижний плиоцен – N12-N21 (бетпакдалинская свита). 

Среди миоценовых отложений бетпакдалинской свиты выделяются две пачки: 

нижняя красноцветная и верхняя – пестроцветная. Нижняя пачка залегает с размывом на 

палеогеновых и меловых отложениях. Она сложена кирпично-красными и красно-бурыми 

карбонатными глинами, алевролитами, розовыми и бурыми песками. Верхняя пачка 

отличается от нижней неоднородным литологическим составом пород (глины, пески, 

гравий), пестрыми окрасками грязно-желтых, бурых и палевых мощность верхних миоцен – 

нижних плиоценовых тонов, плохой окатанностью и сортировкой материала. Общая 

мощность пород в Созакском прогибе достигает 180-200 м, а к северу уменьшается до 

полного выклинивания отложений. 

Средний-верхний плиоцен – N22-3 (асказансорская свита) 

Отложения асказансорской свиты, залегающие с неглубоким размывом на породах 

миоцена, представлены окисленными желтыми и ржаво-бурыми разнозернистыми 

кварцевыми песками с прослоями, и линзами гравелитов и песчаников. Распространены они 

в пределах возвышенной равнины Бетпакдалинского плато в северо-восточной части 

рассматриваемого района и залегают на наиболее возвышенных участках структурно-

денудационной равнины. Мощность отложений средне-верхнего плиоцена обычно не 

превышает 10-15 м. 

Четвертичные отложения – Q 

Платформенный четвертичный подкомплекс представлен аллювиальными, 

аллювиально-озерными и эоловыми отложениями, распространенными в пределах 

аллювиальных и озерно-аллювиальных равнин и речных долин в западной и южной части 

района работ. Литологически это пески, супеси, суглинки, гравийники и глины. Мощность 

покровных четвертичных отложений изменяется от первых метров до 10-20 м. 

Среднечетвертичные аллювиальные отложения – aQII 

Среднечетвертичные аллювиальные отложения формируют вторую надпойменную 

террасу рек района. Они представлены переслаиванием песков, супесей, глин, содержащих 

линзы и прослои гравийно-галечных отложений. Мощность среднечетвертичных отложений 

достигает 20-25 м. 

Верхнечетвертичные-современные эоловые отложения - vQIII-IV 

Верхнечетвертичные-современные эоловые отложения распространены в южной 

части рассматриваемого района в низовьях долины р. Шу, где они формируют ряд песчаных 

массивов, залегая на верхнечетвертичных аллювиальных отложениях первой надпойменной 

террасы или по периферии озерных, соровых и солончаковых котловин. Эти отложения 

представлены супесями и мелко- и среднезернистыми песками, содержащими в своем 

составе значительное количество глинистого материала. Эоловые пески бугристо-грядовые 

или барханные с относительными превышениями над межгрядовыми понижениями порядка 

3 метров, реже – до 5-8 м. Верхняя часть гряд и барханов полностью сдренирована и 

представлена сухими породами с очень низкой влажностью. К подошве склонов влажность 

пород увеличивается, однако самостоятельный постоянный водоносный горизонт в эоловых 

песках отсутствует.  

Верхнечетвертичные–современные озерные (соровые) и аллювиально-озерные 

отложения – l, alQIII-IV 

Эти отложения распространены в пределах озерных, соровых и солончаковых 

котловин преимущественно в южной части рассматриваемого района в низовьях долин рек 

Шу и Боктыкарын. Они представлены сильно засоленными суглинками и глинами с 

прослоями и линзами супесей и тонкозернистых глинистых песков, а также галогенными 



24 

 

образованиями: галитом, мирабилитом, астраханитом и другими солями. Залегающие с 

поверхности супеси и подстилающие их суглинки и тонкозернистые пески с прослоями глин 

характеризуются высокой влажностью, а с глубины 2 м они полностью водонасыщены. 

Верхнечетвертичные аллювиальные отложения слагают первую надпойменную 

террасу рек района. Они представлены суглинками и глинами с прослоями и горизонтами 

песков, реже с линзами гравийно-галечных образований. Общая мощность отложений 

составляет 5-20 м.  

Современные аллювиальные отложения - aQIV 

Современные аллювиальные отложения распространены в пойменных частях речных 

долин. Среди них выделяются русловые, пойменные и старичные фации. Отложения 

представлены преимущественно суглинками и глинами, содержащими прослои и линзы 

мелкозернистых и разнозернистых песков, реже линзы гравийно-галечных отложений. 

Общая мощность современных аллювиальных отложений не превышает 10-15м. 
 

1.2.4 Гидрогеологические условия. 

Район работ приурочен к северо-западной части Созакского артезианского бассейна 

третьего порядка, который входит в состав более крупного Западно-Шу-Сарысуского 

бассейна второго порядка. 

Западно-Шу-Сарысуский бассейн – полузамкнутая структура с погруженной 

центральной частью и приподнятыми краевыми, сопрягающимися с горными 

неотектоническими сооружениями, обрамляющими Шу-Сарысускую депрессию, и 

являющимися областью формирования региональных потоков подземных вод. 

Граница Созакского артезианского бассейна третьего порядка проходит на востоке 

по Уланбель-Таласскому валу, на севере – по Тастинскому поднятию, на западе – по 

Бугуджильскому выступу и на юге – по подножию хребта Каратау. 

В гидрогеологическом отношении в вертикальном разрезе Созакского артезианского 

бассейна выделяются два гидрогеологических этажа. Нижний этаж представлен 

палеозойскими отложениями с пластово-трещинными и трещинно-жильными скоплениями 

подземных вод. В верхнем гидрогеологическом этаже пластово-поровые грунтовые воды 

формируются в неоген-четвертичных рыхлообломочных образованиях, в отложениях 

палеогена и верхнего мела. В разрезе верхнего гидрогеологического этажа выделяется 

мощная толща плотных водоупорных глин эоценового возраста (уюкский, иканский, и 

интымакский горизонты). Эта толща разделяет верхний этаж на две части: в верхней части 

формируются преимущественно грунтовые воды, а в нижней – высоконапорные подземные 

воды. 

Гидрогеологические условия района работ иллюстрируется гидрогеологической 

картой масштаба 1:200000 и сопровождающим ее гидрогеологическим разрезом. В порядке 

возрастной принадлежности выделяются следующие гидрогеологические подразделения: 

- водоносный современный аллювиальный горизонт – aQIV; 

- водоносный верхнечетвертичный-современный озёрный и аллювиально - 

озёрный горизонт –  alQIII-IV; 

- водоносный верхнечетвертичный аллювиальный горизонт – aQIII; 

- водоносный среднечетвертичный аллювиальный горизонт – aQII; 

- неводоносный проницаемый (сдренированный) средне-верхнеплиоценовый 

горизонт –  N22-3; 

- локально водоносный верхнемиоценовый-нижнеплиоценовый горизонт – N12-

N21; 

- водоупорный верхнеэоценовый (интымакский) горизонт – P23(im); 

- водоупорный нижне-среднеэоценовый (уюкско-иканский) горизонт –  P21-

2(uk+ik); 

- водоносный верхнепалеоценовый (уванасский) горизонт – Р12(uv); 

- водоносный сенонский (жалпакский) горизонт – К2sn(gp); 



25 

 

- водоносный верхнетуронский – сантонский (инкудукский)     горизонт – K2t2-

st(in); 

- водоносный нижнетуронский (мынкудукский) горизонт – K2t1(mk); 

- неводоносная зона трещиноватости нижнепермских отложений   

жиделисайской свиты – Р1gd. 

Описание всех выделенных гидрогеологических подразделений приводится ниже в 

возрастной последовательности от молодых к более древним. В легендах к прилагаемым к 

отчету гидрогеологическим картам и разрезам выделенные гидрогеологические 

подразделения сгруппированы в соответствии с их гидрогеологическими характеристиками, 

т.е. водоносные и локально водоносные, водоупорные и неводоносные (сдренированные) 

горизонты и комплексы. 

Водоносный современный аллювиальный горизонт –  aQIV 

Водоносный современный аллювиальный горизонт приурочен к поймам речных 

долин района работ. Водовмещающими являются прослои среднезернистых и 

разнозернистых песков, реже линзы гравийно-галечных отложений, залегающие в толще 

суглинки и глин. Подземные воды грунтовые с глубиной залегания уровня от 0,6 до 2,5 м, 

который зависит от наличия уровня воды в реках, поскольку речной сток носит сезонный 

характер. 

Дебиты скважин и колодцев изменяются от 0,6 до 1,1 дм3/с при понижениях уровня 

воды на 0,7-2,5 м. Основное питание водоносный горизонт получает из рек в период паводка. 

Разгрузка грунтовых вод осуществляется в низовьях речных долин, в котловинах крупных 

солончаков и соров, частично – за счет испарения с поверхности грунтовых вод при 

неглубоком их залегании. В пойме низовий долины р. Шу грунтовые воды современного 

аллювиального горизонта залегают на глубине 0,5-2,0 м от поверхности. Грунтовые воды 

современного аллювия здесь имеют высокую минерализацию (более 30-50 г/дм3) и 

представлены преимущественно рассолами хлоридного натриевого состава. Такая же 

картина наблюдается в низовьях р. Боктыкарын - отшнурованной протоки р. Сарысу, 

впадающей в котловину солончака Ащиколь в юго-западной части района работ. Вода в 

плесах р. Боктыкарын к концу лета превращается в хлоридно-натриевые рассолы, 

минерализация которых зачастую превышает 100 г/дм3, а в отдельные годы достигает 212 

г/дм3. 

В низовьях долины р. Сарысу в западной части района работ в пойменных отложениях 

современного аллювия также распространены преимущественно сильно солоноватые и 

соленые воды с минерализацией от 5 до 30 г/дм3. Однако по составу грунтовые воды здесь 

более разнообразные. Наряду с сильно солеными хлоридными натриевыми водами с 

минерализацией 15-30 г/дм3 на отдельных участках поймы встречаются подземные воды 

сульфатного типа с минерализацией от 2,6 до 13,2 г/дм3, а также хлоридно-сульфатные 

солоноватые воды с минерализацией около 3 г/дм3. Пресные и слабосолоноватые грунтовые 

воды в современных аллювиальных отложениях отсутствуют. Из-за высокой минерализации 

грунтовые воды современного аллювиального горизонта не используются для 

хозяйственных нужд. 

Водоносный верхнечетвертичный-современный озерный и аллювиально-

озерный горизонт – l, al QIII-IV 

Этот водоносный горизонт приурочен к котловинам озер, солончаков и соров и 

распространен преимущественно в южной и юго-западной частях района работ в низовьях 

долин рек Сарысу и Шу.  

В пределах возвышенной денудационной равнины плато Бетпакдала озерные 

(соровые) и солончаковые котловины распространены значительно реже и характеризуются 

незначительными размерами. 

Подземные воды грунтовые. Водовмещающими породами являются мелкозернистые 

пески и супеси, перемежающиеся в разрезе с суглинками и глинами. Породы сильно 

засолены. Мощность водоносного горизонта составляет несколько метров. Глубина 

залегания уровня грунтовых вод не превышает 0,5-1,5 м. Грунтовые воды соленые и горько-



26 

 

соленые с минерализацией более 20 г/дм3, хлоридного натриевого и сульфатно- хлоридного 

натриевого состава. Водообильность пород непосредственно на территории описываемого 

района не изучена. По аналогии с соседними площадями, она, вероятно, характеризуется 

дебитами водопунктов, не превышающими десятых долей дм3/с. Практического значения 

для хозяйственного использования этот горизонт не имеет. 

Водоносный верхнечетвертичный аллювиальный горизонт – aQIII 

Этот водоносный горизонт наиболее широко распространен в южной части 

рассматриваемого района в низовьях долины р. Шу и в районе крупного озера-солончака 

Ащиколь. Кроме того, водоносный верхнечетвертичный аллювиальный горизонт выделяется 

в пределах левой и правой первой надпойменной террасы долины р. Боктыкарын и в 

пределах правобережной части первой надпойменной террасы долины р. Сарысу на западе 

района. 

Грунтовые воды приурочены к пескам, супесям, реже гравийно-галечным 

отложениям, залегающим среди суглинков и глин. При этом в южной части района работ в 

низовьях долины р. Шу и территории, прилегающей к котловине озера-солончака Ащиколь, 

занимающих самые низкие гипсометрические отметки и являющихся бессточной областью 

разгрузки поверхностных и подземных вод, в разрезе верхнечетвертичных аллювиальных 

осадков доминируют глинистые и суглинистые осадки с прослоями мелкозернистых песков 

и супесей. В пределах первой надпойменной террасы рек Сарысу и Боктыкарын доля 

песчаной части разреза существенно больше, хотя и здесь значительные по площади участки 

сложены преимущественно глинистыми породами. 

Водообильность верхнечетвертичных аллювиальных отложений по площади 

достаточно пестрая и характеризуется дебитами колодцев от        0,03 дм3/с при понижениях 

уровня 0,2 м (к. № 66) в долине р. Шу до 1,0 дм3/с при понижении    0,7 м (к. № 47, колодец 

находится за пределами карты) в долине р. Сарысу. Дебиты скважин также обычно не 

превышают 1-2 дм3/с при понижениях уровня до 3-4 м. Вместе с тем на отдельных участках 

правобережной первой надпойменной террасы р. Сарысу дебиты скважин достигают 4,6 

дм3/с при понижении уровня, равным 3,0 м (скв. № 90), в то время как в низовьях долины р. 

Шу отдельные участки представлены полностью глинистыми безводными породами (скв. № 

63) (приведённые выше скважины находятся за пределами карты). 

Рассматриваемый район, представленный низовьями рек Сарысу и Шу является 

бессточным и представляет собой область разгрузки поверхностного и поземного стоков. 

Величина испарения с поверхности почв и грунтов, а также с открытой водной поверхности 

здесь многократно превышает величину атмосферных осадков, что вызывает интенсивные 

процессы континентального засоления почв и грунтов и приводит к формированию 

высокоминерализованных грунтовых вод вплоть до рассолов с минерализацией 50-100, а 

иногда и более г/дм3. В южной части района работ в низовьях долины р. Шу и в районе 

котловины солончака Ащиколь верхнечетвертичные аллювиальные отложения более 

глинистые и содержат, как правило, соленые грунтовые воды и рассолы с минерализацией 

от 7 г/дм3 до 50 и более г/дм3 хлоридного натриевого состава. По периферии котловин 

солончаков на юге района распространены хлоридно-натриевые рассолы с минерализацией 

от 74,2 до 79,2 г/дм3. В междуречье рек Боктыкарын и Сарысу на отдельных участках 

минерализация грунтовых вод уменьшается до 13,8 г/дм3. Состав воды при этом остается 

хлоридным натриевым. Из-за повышенной минерализации подземных вод описываемый 

водоносный горизонт в хозяйственных целях в районе работ не используется. 

Водоносный среднечетвертичный аллювиальный горизонт –  aQII 

Водоносный среднечетвертичный аллювиальный горизонт выделяется в пределах 

второй надпойменной террасы рек района. В южной части района работ в долине р. Шу он 

выделен только в виде отдельных небольших по площади фрагментов. В западной части 

района в долине р. Боктыкарын этот водоносный горизонт картируется на значительной 

площади. Среднечетвертичные аллювиальные отложения формируют вторые надпойменные 

террасы низовий речных долин рек Сарысу, Боктыкарын и Шу. К этим отложениям 

приурочен грунтовый водоносный горизонт, наиболее широко распространенный в западной 



27 

 

и северо-западной частях рассматриваемого района. В южной части района сохранились 

лишь небольшие по площади фрагменты второй надпойменной террасы долины р. Шу. 

Водовмещающими породами являются пески, супеси, гравийники и галечники, содержащие 

линзы и прослои суглинков и глин. Глубина залегания грунтовых вод в зависимости от 

рельефа поверхности второй надпойменной террасы изменяется от 2,8 до 6,0 и более метров. 

В северо-западной части района работ на правобережье р. Сарысу распространены 

преимущественно сульфатно-хлоридные и хлоридно-сульфатные натриевые грунтовые воды 

с минерализацией от 2,0 до 4,3 г/дм3. На значительных по площади участках второй 

правобережной надпойменной террасы реки Сарысу, а также в междуречье рек Сарысу и 

Боктыкарын в кровле водоносного среднечетвертичного аллювиального горизонта залегают 

сухие (полностью сдренированные) песчаные верхнечетвертичные отложения мощностью 

до 5, а иногда и до 10 м. 

Водоносный среднечетвертичный аллювиальный горизонт опробован 

преимущественно шахтными колодцами с дебитами от 0,2 дм3/с при понижении 2,1 м до 1,3 

дм3/с при понижении 0,3 м. Наиболее минерализованные грунтовые воды в 

среднечетвертичных аллювиальных отложениях формируются в пределах фрагмента второй 

надпойменной террасы междуречья рек Сарысу и Боктыкарын в 10-15 км западнее-северо-

западнее котловины солончака Ащиколь. Здесь скважиной № 45 и колодцами № 34 и № 54 

(находящимися за пределами карты) вскрыты хлоридные натриевые грунтовые воды с 

минерализацией 29,2-45,4 г/дм3. В низовьях долины р. Шу в южной части района работ 

водоносный горизонт среднечетвертичных аллювиальных отложений скважинами и 

колодцами не опробован. В хозяйственных целях этот водоносный горизонт в районе работ 

практически не используется.  

Неводоносный проницаемый (сдренированный) средне-верхнеплиоценовый 

горизонт –  N22-3 

Сдренированные отложения средне-верхнеплиоценового горизонта в пределах 

района работ распространены в северо-восточной части территории на плато Бетпакдала, 

размещаясь на наиболее высоких гипсометрических отметках водораздельных 

возвышенностей. Они залегают с неглубоким размывом на отложениях верхнемиоценового-

нижнеплиоценового горизонта и представлены повсеместно окисленными желтыми и ржаво-

бурыми разнозернистыми песками с прослоями гравелитов, реже песчаников и глин. Общая 

мощность отложений не превышает 15-20 м.  

Локально- водоносный верхнемиоценовый-нижнеплиоценовый горизонт – N12-

N21 

Отложения верхнемиоценового-нижнеплиоценового горизонта широко 

распространены в пределах плато Бетпакдала и в пределах рассматриваемого района работ и 

занимают его центральную и северо-восточную части к северу и северо-востоку от пос. 

Тайконыр. Водовмещающими породами являются мелкозернистые и среднезернистые 

пески, залегающие в виде линз и прослоев в толще суглинки и глин. В пределах 

рассматриваемого района общая мощность горизонта изменяется от 33,5 до 77,5 м, а 

мощность водосодержащих пород соответственно от 0,0-0,7 м до 40,0-45,0 м.  

Подземные воды преимущественно грунтовые, реже наблюдается небольшой 

местный напор, не превышающий несколько метров. Глубина залегания подземных вод 

изменяется в широких пределах: от 0,5 –до 45,0 м, но чаще составляет 15-20 м. Дебиты 

скважин изменяются от 0,1 до 5,8 дм3/с, дебит колодцев – от 0,1 до 0,5 дм3/с. Водообильность 

пород низкая, удельные дебиты водопунктов изменяются в диапазоне от 0,007 до 0,5 дм3/с. 

Подземные воды от солоноватых до горько соленых с минерализацией от 2,2 до 78 г/ дм3. 

По составу воды сульфатно-хлоридные натриевые и хлоридные натриевые. Практического 

значения они не имеют.  

Водоупорный верхнеэоценовый (интымакский) горизонт –  P23(im) 

Интымакский горизонт представлен морскими глинами, зеленовато-серыми, 

голубовато-зелеными, прерывисто слоистыми, реже массивными. Мощность горизонта в 

пределах района работ изменяется от 80 до 150 м, увеличиваясь с севера на юг к осевой части 



28 

 

Созакского артезианского бассейна. В северо-западной части района работ на правом берегу 

р. Сарысу на небольшом по площади участке морские глины верхнего эоцена выходят на 

дневную поверхность. Интымакский горизонт является региональным верхним водоупором 

для палеоцен-верхнемелового водоносного комплекса. 

Водоупорный нижне-среднеэоценовый (уюкско-иканский) горизонт –  P21-

2(uk+ik) 

В пределах рассматриваемого района работ уюкско-иканский горизонт представлен 

толщей водоупорных глин, не содержащих существенных линз рыхлообломочных 

водоносных отложений. Глины серые, зеленовато-серые и темно- серые плотные массивные. 

Мощность горизонта изменяется от 37,5 до 67,5 м с увеличением в южном направлении. 

Водоносный верхнепалеоценовый (уванасский) горизонт – Р12(uv) 

Водоносного уванасский горизонт имеет повсеместное распространение в 

рассматриваемом районе. Мощность водоносного горизонта варьирует от 13-15 м в северной 

части района до 60 м в центральной и южной его частях. Водоносный горизонт вскрывается 

скважинами на глубинах от 175 м на севере района до 220-250 м в южной его части. 

Перекрывающим горизонтом являются плотные водоупорные глины уюкско-иканского 

горизонта. Подстилается уванасский горизонт глинами, реже алевритами и 

мелкозернистыми глинистыми пестроцветными песками жалпакского горизонта. 

В пределах уранового месторождения Инкай водоносный уванасский горизонт изучен 

15-ю скважинами при разведке месторождения, которые бурились в составе опытных 

гидрогеологических кустов. Кроме того, в этом же районе ранее пробурено 8-10 разведочно-

эксплуатационных скважин на этот же горизонт для различных хозяйственных целей.  

Водовмещающие породы водоносного уванасского горизонта представлены мелко-

среднезернистыми и разнозернистыми песками, иногда с включением гравия. Этот 

водоносный горизонт имеет региональное распространение, а непосредственно на 

территории рассматриваемого района практически не содержит глинистых линз и прослоев 

значительной мощности. Подземные воды горизонта напорные с высотой напора над его 

кровлей от 155 до 237,5 м. Пьезометрический уровень устанавливается, как правило, на 

сравнительно небольшой глубине от поверхности земли – от 3,5 до 10-23 м. В южной части 

района водоносный горизонт самоизливает. Уровни подземных вод находятся на отметках 

до +18,2 м выше поверхности земли.  Водообильность пород высокая. Дебиты скважин 

изменяются от 3-4 дм3/с до 25-30 дм3/с при сравнительно небольших понижениях уровня 

подземных вод – порядка 5-40 м. 

Опытно-фильтрационные работы по определению гидравлической связи уванасского 

горизонта со смежными по вертикали водоносными горизонтами, проведенные по 

скважинам, пробуренным в составе кустов, показали, что гидравлическая взаимосвязь 

отсутствует. Поэтому водоносный уванасский горизонт можно рассматривать для мелких 

локальных водозаборов как изолированный напорный пласт.  

Область питания водоносного горизонта – горные образования хребта Каратау. 

Область разгрузки уванасского горизонта – естественные понижения района – солончаки 

Ащиколь, Асказансор, оз. Арыс. Разгрузка подземных вод осуществляется через 

фонтанирующие скважины и при насосной откачке южнее и юго-восточнее участка № 1 

уранового месторождения Инкай. Фонтанирующие скважины действуют и на территории 

участка № 2 уранового месторождения Инкай в пределах речных долин, занимающих более 

низкие по сравнению с плато Бетпакдала гипсометрические отметки. 

Воды горизонта пресные с минерализацией 0,6-0,9 г/дм3. По химическому составу 

преобладают воды смешанного анионного состава трехкомпонентные, реже встречаются 

сульфатно-гидрокарбонатные и гидрокарбонатно-сульфатные воды. В катионном составе 

преобладает натрий, реже встречаются кальциево-натриевые воды.  

В районе работ водоносный уванасский горизонт является единственным, пригодным 

для хозяйственно-питьевого водоснабжения. Подземные воды горизонта широко 

используются для хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

В целом для Созакского района Южно-Казахстанской области этот водоносный 



29 

 

горизонт является наиболее перспективным для хозяйственно-питьевого водоснабжения. В 

предшествующие годы он являлся объектом разведки для хозяйственно-питьевого 

водоснабжения ряда объектов и орошения земель. 

Водоносный сенонский (жалпакский) горизонт –  К2sn(gp) 

Водоносный жалпакский горизонт в пределах района работ имеет повсеместное 

распространение. Он вскрыт разведочными и гидрогеологическими скважинами: на 

северном фланге уранового месторождения Инкай в интервале глубин 220-270 м, а на южном 

фланге – в интервале глубин 280-355 м. В кровле горизонта выделена пачка первично-

красноцветных, бурых пород, сложенных плотными глинами и мелкозернистыми песками. 

Эта пачка является водоупором между уванасским горизонтом и водоносным комплексом 

верхнемеловых отложений. Мощность пачки от первых метров до 10 м. 

Подстилающие породы – красноцветные глины и мелкозернистые глинистые пески 

инкудукского горизонта, имеющие прерывистый линзующийся характер и образующие 

гидравлические «окна» между водопроницаемыми отложениями жалпакского и ниже 

залегающего инкудукского горизонтов. 

Водовмещающие породы – серые мелко- и среднезернистые пески палевошпат-

кварцевого состава с примесью гравия и гальки, с включением углефицированного детрита. 

Общая мощность отложений на урановом месторождении Инкай составляет 40-80 м. 

Глубина залегания пьезометрического уровня от +24,2 м до –25,3 м. 

Водоносный горизонт водообильный. Дебиты скважин – 1,67-14,13 дм3/с при 

понижении уровня на 3,05-25,82 м, удельный дебит – 0,29-1,97 дм3/с. Водовмещающие 

породы характеризуются высокой проницаемостью, коэффициенты фильтрации пород на 

месторождении – 5,5-12 м/сут, водопроводимость – 226-575 м2/сут.  

Подземные воды пресные и слабосолоноватые с минерализацией от 0,8 до 1,8 г/дм3. 

По химическому составу воды преимущественно сульфатно-хлоридные натриевые. 

Макро- и микрокомпонентный состав подземных вод водоносного жалпакского 

горизонта свидетельствует о достаточно высоком их качестве. Воды могут использоваться 

для производственно-технического водоснабжения. В настоящее время воды вскрыты целым 

рядом скважин и используются для водопоя скота. 

Водоносный верхнетуронский – сантонский (инкудукский) горизонт – K2t2-st(in) 

На месторождении Инкай отложения инкудукского горизонта являются 

рудоносными. Водовмещающие отложения горизонта – пески мелко- и среднезернистые, 

разнозернистые, иногда с гравием. Водоносный горизонт глубокого залегания, кровля 

вскрывается на глубине 250-280 м, подошва – 370-480 м. Общая мощность горизонта – 120-

200 м. 

Перекрывающие отложения – образования жалпакского горизонта – пески 

среднезернистые, разнозернистые, разнозернистые с гравием в нижней части разреза. 

Подстилающие – отложения мынкудукского горизонта, разрез которых чаще всего 

начинается с мелко- и среднезернистых песков. Как правило, выдержанные в разрезе и по 

простиранию водоупорные отложения в кровле и подошве инкудукского горизонта, 

отделяющие его от выше и ниже залегающих водоносных горизонтов, отсутствуют. Прослои 

глин, алевролитов и глинистых песков имеют линзующийся характер с прерывистой 

мощностью от 0,5 до 2-5 м, однако в процессе отработки горизонта методом подземного 

выщелачивания могут служить естественным экраном, препятствующим растеканию 

технологических растворов. 

Подземные воды горизонта высоконапорные. Напор над кровлей горизонта по мере 

его погружения в южном направлении увеличивается. На южном фланге уранового 

месторождения Инкай пьезометрический уровень залегает на 1,3-18,5 м выше дневной 

поверхности. Абсолютные отметки его в пределах 156,54-158,10 м. На участке № 1 и в центре 

уранового месторождения Инкай пьезометрический уровень залегает ниже поверхности 

земли и имеет абсолютные отметки 158,50-160,91 м. 

Водоносный горизонт водообилен. Дебиты скважин на месторождении 1,33-18,30 

дм3/с при понижении уровня на 0,64-35,28 м, удельный дебит 0,27-2,75 дм3/с. 



30 

 

Подземные воды инкудукского горизонта слабо солоноватые с относительно 

невысокой минерализацией (до 3,6 г/дм3) сульфатно-хлоридные натриевые. Для 

хозяйственных целей практически не используются. 

Водоносный нижнетуронский (мынкудукский) горизонт – K2t1(mk) 

Водоносный горизонт имеет повсеместное распространение. Подошва горизонта 

вскрывается на глубине 435-530 м, кровля – на глубине 360-370 м. Мощность горизонта 

возрастает с 30-40 м на северо-востоке до 70-90 м на юге и юго-западе. Он является основным 

рудовмещающим горизонтом. Подстилающие отложения – региональный водоупор 

палеозойских (нижнепермских) слабо литифицированных алевро-глинистых отложений. 

Перекрывающие отложения представлены глинами, алевритами и песками инкудукского 

горизонта. Выдержанных по мощности и простиранию водоупоров между мынкудукским и 

инкудукским горизонтами нет. Водоупорные и слабопроницаемые породы в составе 

мынкудукского горизонта представлены глинами, алевритами и глинистыми песками. 

Средняя мощность проницаемых отложений 40-50 м. Водоносный горизонт 

напорный. Глубина до уровня подземных вод зависит от рельефа местности, но закономерно 

уменьшается с севера на юг от -37,68 до +23,2 м. В северо-восточной, южной и юго-

восточной частях уранового месторождения Инкай пьезометрический уровень залегает выше 

поверхности земли (область самоизлива). Центральная часть (участок № 1) – область 

неглубокого залегания пьезометрического уровня, от 1,8 до 25,47 м. Абсолютные отметки 

пьезометрического уровня плавно снижаются от  160,1 м на севере и 161,1 м на северо-

востоке до 156,6 м на юго-западе рассматриваемого района. 

Водовмещающие породы мынкудукского горизонта – пески мелко- и 

среднезернистые с прослоями песков разнозернистых и разнозернистых с гравием и 

невысоким содержанием пылеватых и глинистых частиц (до 14-    15 %), т.е. высоко 

проницаемые литологические разности, отличающиеся высокой водообильностью. Дебиты 

скважин изменяются от 1,5  до  16,7 дм3/с при понижениях пьезометрического уровня на 

3,54-31,68 м. Удельные дебиты составляют 0,2- 2,6 дм3/с. Подземные воды солоноватые с 

минерализацией 2,7-4,7 г/ дм3 сульфатно-хлоридные натриевые и хлоридные натриевые. В 

хозяйственных целях они практически не используются. 

Неводоносная зона трещиноватости нижнепермских отложений жиделисайской 

свиты – Р1gd 

Водообильность и проницаемость пермских отложений жиделисайской свиты на 

месторождении изучались по одной опытной скважине № 526оп, расположенной в пределах 

куста № 12 на участке № 2. Пермские     отложения – алевролиты, аргиллиты – имеют 

повсеместное распространение и вскрываются на глубине 440-530 м. Они являются 

региональным водоупором для водоносного комплекса верхнемеловых отложений. 

Пермские отложения были вскрыты скважиной на глубину 30 м. При проведении 

опытной откачки после выброса промывочной жидкости притока подземных вод в скважину 

не получено, отложения безводны. По данным опытно-фильтрационных работ на 

сопредельных территориях (ГРЭ-5, ГРЭ-27) дебиты откачек из скважин, вскрывших этот 

комплекс отложений, составляют 0,1-0,36 дм3/с при понижении уровня на 5,35-3,50 м, т.е. по 

отношению к высоко проницаемым верхнемеловым отложениям пермские породы являются 

водоупорными.  

Территория расположения участка проектируемых объектов поверхностными водами 

не затапливается. Естественные выходы (источники) подземных вод на поверхность также 

не установлены. 

 

1.2.5 Современное состояние биоразнообразия  

Животный мир 

Животный мир типичен для пустынь и полупустынь Южного Казахстана. Отсутствие 

открытых источников воды исключает постоянный выпас скота на площади месторождения, 

его не пересекают постоянные скотопрогоны. Земли в пределах месторождения практически 

не пригодны для сельскохозяйственных нужд и в настоящее время не используются. 



31 

 

Рассматриваемая территория характеризуется богатой герпетофауной. Известны 

сборы гребнепалого, серого и сцинкового гекконов, средней, полосатой и быстрой ящурок, а 

также пустынного гологлаза. 

Согласно литературным источникам видовой состав насчитывает два вида амфибий и 

22 вида рептилий, разноцветного полоза и обыкновенного щитомордника. Из редких видов 

насекомых, занесенных в «Красную книгу» Казахстана, на территории участка имеются 

широко распространенные в степной и полупустынной зонах Казахстана гигантский ктырь 

(Satanas gigas) и роющая оса (Sphex flavipennis). 

Разнообразие пернатого мира зависит от сезона. Сезонные перемещения пернатых 

происходят по экологическим руслам, к которым относятся естественные и искусственные 

водоемы, поймы рек, подгорные зоны. Наиболее разнообразен он во время весенних и 

осенних перелетов в период миграций (апрель-май и сентябрь-октябрь). В это время 

встречается до 150 различных видов птиц, из которых не менее 16 редких и исчезающих 

видов, занесенных в Красную Книгу Казахстана. Из них гнездование 3 видов возможно в 

окрестностях территории отрабатываемого месторождения и на прилегающих ландшафтах 

(степного орла, журавля – красавки, дрофа). А остальные 13 видов встречаются только на 

пролете и кочевках (филин, розовый и кудрявый пеликаны, краснозобая казарка, лебедь-

кликун, малый лебедь, скопа, беркут, орлан белохвост, балобан, сапсан и стрепет). В 

основном встречаются степные орлы, ястреб, черный коршун, канюк, журавль, солончакский 

жаворонок, саксаульная сойка и саксаульный воробей, степной ворон, степная куропатка, 

удод ит. д. Летом изимойредко встречаются отдельныемелкиехищные птицы. 

В районе месторождений встречаются два вида млекопитающих, занесенных в 

Красную книгу Казахстана: перевязка – Vormela peregusna (III категория статуса, редкий вид 

с сокращающимся ареалом) и джейран - Gazella subgutturosa (III категория статуса, редкий 

вид с сокращающимся ареалом в ряде районов). 

Отмечается большое разнообразие рептилий, в частности, такырская ящерица и 

ящерица круглоголовая, степная черепаха, серый варан и жаба зеленая. 

Встречаются насекомые–степныеовод, мошкиимуха, стрекоза, муравей, медведки, 

навозник, различные виды бабочек и многоножек, а также насекомые, представляющие 

опасность для человека: каракурт (Lathrodectus tredecimguttatus (Rossi)), степной тарантул 

(Lycosa nordmanni), пестрый скорпион (Mesobuthus eupeus C.L. Koch), черный скорпион 

(Orthochirus scrobiculosus Geube) и иксодовые клещи (Hyalomma asiatica, Dermacentor 

daghestanicus, Rhipicephalus pumilio). 

В районе месторождений и на прилегающих к ним территориях могут встречаться 

ядовитые и не ядовитые змеи – стрела-змея (Psammophis leneolatum) и щитомордник 

(Agkistrodon halis). Стрела-змея для человека не представляет опасности, щитомордник 

относится к опасным змеям. 

Убогая флора и суровый климат отрицательно повлияли на разнообразие животного 

мира. Животный мир типичен для полупустынных зон средних широт с их резко 

континентальным климатом, холодной зимой и жарким летом. В районе месторождения и на 

прилегающих к нему территориях могут встречаться до 35 видов млекопитающих. 

Крупные млекопитающие представлены сайгаками и волками, находящимися на 

грани исчезновения, кабанами. 

Мелкие животные (лисы, зайцы, сурки (суслик), зисель, тушканчики, песчанки 

(крыса), степные мыши) относительно многочисленны и в Красную книгу Казахстана не 

занесены. 

Миграционные пути животных через территорию добычных полигонов 

проектируемых участков не проходят. 

В настоящее время животный мир находится в естественном равновесии, т. к. влияние 

человека на него пока не ощущалось, т. е. дикий животный мир пока достаточно 

разнообразен. Однако данное равновесие очень хрупкое и существует опасность его 

нарушения. 



32 

 

Объекты животного мира при строительстве и эксплуатации проектируемых 

объектов использоваться не будут. 

Растительный мир. 

В пределах района работ выделяются следующие разновидности почв: 

 1.   Серо-бурые обычные (нормальные) легкосуглинистые и супесчаные. 

 2.   Серо-бурые малоразвитые суглинистые. 

 3.   Пойменные луговые бурые солончаковые суглинистые. 

 4.   Солонцы бурые глинистые, средне- и легкосуглинистые. 

 5.   Такыровидные засоленные глинистые и суглинистые. 

 6.   Такыры засоленные глинистые и суглинистые. 

 7.   Солончаки луговые глинистые и суглинистые. 

 8.   Солончаки соровые глинистые и суглинистые. 

 9.   Пески равнинные закрепленные. 

10.  Пески бугристо-грядовые слабо закрепленные. 

 

Все пустынные почвы характеризуются малой гумусностью, небольшой мощностью 

гумусового горизонта, низким содержанием элементов питания, малой емкостью 

поглощения. Эти особенности почв являются следствием сложившихся биоклиматических 

условий почвообразования: малое количество осадков, высокие летние температуры, 

определившие преобладание в растительном покрове ксерофитных полукустарников и 

солянок при незначительном участии злаков и разнотравья. 

Другой характерной особенностью почв является карбонатность, солонцеватость и 

засоленность профиля. Основным источником засоления служат почвообразующие породы, 

представленные засоленными отложени-ями, а также соли, поступающие от 

минерализованных грунтовых вод. 

Значительные площади территории занимают пески, образующие комплексы с 

различными солончаками. Наиболее низкие участки равнины и замкнутые депрессии заняты 

соровыми солончаками и такырами. 

Основным фактором развития растительного покрова является резко 

континентальный климат с малым количеством атмосферных осадков, значительными 

сезонными и суточными колебаниями температуры воздуха и активной ветровой 

деятельности. 

Облик растительного покрова территории района работ, его сезонная динамика 

определяются специфическим набором растительных форм. В него входят весенние эфемеры 

и эфемероиды из различных семейств; ксерофильные полукустарники и полукустарнички, в 

основном полыни из подрода жусан и многолетние солянки из семейства маревых; 

ксерофильные кустарники и полудеревья, часто с мелкими листьями или опадающими 

ветвями; сочные солянки солончаков; однолетние солянки. 

На возвышенной равнине, сложенной щебенисто-суглинистыми и супесчаными 

отложениями, преобладает характерный для юго-западной Бетпакдалы комплекс сообществ 

черного боялыча и туранской полыни. На малоразвитых, часто гипсоносных, каменистых 

почвах и плотных солонцах произрастает тасбиюргун. 

Для глинистых такыровидных разностей почв Прибетпакдалинской равнины 

характерен комплекс полыни белоземельной и биюргуна. 

 

1.2.6 Особо охраняемые природные территории, памятники истории и культуры  
На рассматриваемой территории отсутствуют особо охраняемые природные 

территории. Памятники истории и культуры также отсутствуют. 

Согласно постановлению акимата Кызылординской области от 04 мая 2020 года №28 

«Об утверждении Государственного списка памятников истории и культуры местного 

значения Кызылординской области», ниже представлен список памятников истории и 

культуры местного значения, которые расположены в Сузакском районе. 
 



33 

 

Таблица 1.2.2 – Список памятников истории и культуры местного значения 

Кызылординской области, Шиелийского района 

 

п/н 

Наименование 

памятника 

Вид памятника 

 

Местонахождение 

памятника и координаты 

1 2 3 4 

Шиелийский район 

1 

 

 

Городище Нансай, 

средневековый период 

 

 

Археология 

 

 

26 километров к северо-

западу от села Бала би 

(N 44°24'27,08" 

E 066°32'8,94") 

 

2 

 

 

Подземный тоннель, 

датировка неизвестна 

 

 

Археология 

 

 

15 километров к северо-

западу от села Бала би 

(N 44˚24'10,97" 

E 066˚22'24,62") 

 

3 

 

 

Укрепление Рабат-1, 

ХІV-XVI в.в. 

 

Археология 

 

 

17 километров к северо- 

востоку от села Бирлестик 

(N 44°43'58,25" 

E 066°12'19,23") 

4 

 

Укрепление Рабат-2, 

ХІV-XVI в.в. 

 

Археология 

 

 

18 километров к северо- 

востоку от села Бирлестик 

(N 44°45'6,03" 

E 066°12'58,03") 

5 

 

 

Укрепление Рабат-3, 

ХІV-XVI в.в. 

 

Археология 

 

 

20 километров к северо- 

востоку от села Бирлестик 

(N 44˚43'42,84" 

E 066˚17'6,81") 

6 

 

 

Укрепление Рабат-4, 

ХІV-XVI в.в. 

 

 

Археология 

 

 

21 километр к северо- 

востоку от села Бирлестик 

(N 44˚42'53,00" 

E 066˚18'48,00") 

7 

 

 

Укрепление Рабат-5, 

ХІV-XVI в.в. 

 

Археология 

 

 

26 километров к северо- 

востоку от села Бирлестик 

(N 44˚42'24,92" 

E 066˚19'48,94") 

8 

 

 

Городище Тастобе 

(Тазтобе), 

средневековый период 

 

Археология 

 

 

26 километров к западу 

от села Бирлестик 

(N 44˚ 42' 08,11" 

E 066˚04'30,50") 

9 

 

 

Укрепленное поселение 

Мортык, 

Х-XIV в.в. 

 

Археология 

 

 

15 километров к западу 

от села Бирлестик 

(N 44˚43'46,89" 

E 066˚08'50,04") 

10 

 

 

Городище Кызылтам, 

ХІІ-ХІХ в.в. 

 

Археология 

 

 

5 километров к юго-западу 

от села Жансеит 

(N 44˚13'22,03" 

E 066˚33'9,41") 



34 

 

11 

 

 

Городище Актобе, 

VІІІ-ХІІІ в.в. 

 

Археология 

 

 

8 километров к юго-западу 

от села Жансеит 

(N 44°14'23,90" 

E 066°31'32,72") 

12 

 

Городище Бестам, 

Х-ХІV в.в. 

 

Археология 

 

5 километров к северо-западу 

от села Жидели 

(N 44°17'40" E 066°46'47") 

13 

 

 

Городище Сулутобе, 

ХVІІІ-ХІХ в.в. 

 

Археология 

 

 

2 километра к северу 

от села Сулутобе 

(N 44˚38'38,90" 

E 066˚03'54,85") 

14 

 

 

Мавзолей Есабыз, 

ХХ г. 

 

сакральные 

объекты 

 

5 километров к востоку от 

села Байгекум 

(N 44˚17'17,38" 

E 066˚32'10,37") 

15 

 

 

Водонапорная башня, 

1905 г. 

 

градостроительство 

и архитектура 

 

железнодорожная станция 

Байгекум 

(N 44˚18'46,13" 

E 066˚28'29,66") 

16 

 

 

Сагана Бахты ата, 

ХVІІ-ХVІІІ в.в. 

 

градостроительство 

и архитектура 

 

800 метров к северу 

от села Кызылкайын 

(N 44˚8'56,63" 

E 066˚25'25,55") 

17 

 

Водонапорная башня, 

1904 г. 

 

градостроительство 

и архитектура 

 

железнодорожная станция 

Сулутобе 

(N 44˚38'4,73" E 066˚2'48,18") 

18 

 

 

Мавзолей Баки, 

ХІХ в. 

 

 

градостроительство 

и архитектура 

 

 

100 километров к северо-

востоку 

от села Сулутобе 

(N 45˚16'9,86" 

E 066˚27'47,73") 

19 

 

 

Мавзолей Тажибай, 

ХІХ в. 

 

 

градостроительство 

и архитектура 

 

 

100 километров к северо-

востоку 

от села Сулутобе 

(N 44˚16'9,02" 

E 066˚27'46,98") 

20 

 

 

Мавзолей Макултам, 

ХІХ в. 

 

градостроительство 

и архитектура 

 

 

100 километров к северо-

востоку 

от села Сулутобе 

(N 45˚21'11,07" 

E 066˚66'78,77") 

21 

 

 

Мавзолей Култан, 

ХІХ в. 

 

 

градостроительство 

и архитектура 

 

 

100 километров к северо-

востоку 

от села Сулутобе 

(N 45˚20'71,81" 

E 066˚53'66,69") 



35 

 

22 

 

 

Мавзолей Оразай ишан, 

ХVІІІ в. 

 

сакральные 

объекты 

 

15 километров к юго-востоку 

от села Сулутобе 

(N 44˚32'35,37" 

E 066˚4'25,59") 

23 

 

 

Здание 

железнодорожного 

вокзала, ХХ в. 

 

градостроительство 

и архитектура 

 

железнодорожная станция 

Шиели 

(N 44˚10'19,51" 

E 066˚44'6,24") 

24 

 

 

Мавзолей Ахмет ишан, 

ХХ в. 

 

 

сакральные 

объекты 

 

 

100 километров к северо-

востоку 

от села Сулутобе 

(N 46˚04'09,06" 

E 067˚12'59,18") 

25 

 

 

Памятник Мустафа 

Шокай, 1998 г. 

 

сооружения 

монументального 

искусства 

 

Центральная площадь 

поселка Шиели 

(N 44°10'3,71" 

E 066°44'10,02") 

26 

 

Мавзолей Кабыл ата, 

ХІХ в. 

 

градостроительство 

и архитектура 

 

13 километров к югу от села 

Кызылкайын 

(N 44˚02'00,8" E 066˚27'59,9") 

27 

 

 

Надгробный памятник на 

могиле 

Ыбрая Жахаева, 

1984 г. 

градостроительство 

и архитектуры 

 

село Ыбрая Жахаева, 

улица Ыбрая Жахаева, б/н 

(N 44°10'20,5" E 066°41'46,9") 

 

28 

 

 

 

Здание мемориального 

музея искусств Нартая 

Бекежанова, 

1993 г. 

 

градостроительство 

и архитектуры 

 

 

село Нартая Бекежанова, 

улица Нартая Бекежанова, 5 

(N 44°11'34,49" 

E 66°47'03,05") 

 

 

Вблизи, от участков расположения намечаемой деятельности, и непосредственно на 

их территории, объекты, имеющие историческую или культурную ценность (включая 

объекты, не признанные в установленном порядке объектами историко-культурного 

наследия) отсутствуют. 

 

1.3 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

 

Земельные отношения регламентируются Земельным кодексом (№442-II ЗРК от 

20.06.2003 г.) (с изменениями и дополнениями по состоянию на 05.07.2023 г). В Земельном 

кодексе определен состав земельного фонда Республики Казахстан, включающий 

следующие категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, населенных 

пунктов, промышленности, транспорта, связи, обороны и др. В документе определен 

правовой режим каждой категории земель. Кодекс предусматривает законодательный 

порядок возмещения убытков землевладельцам и землепользователям. Определены цели и 

задачи охраны земель, включая нормативы ПДК химических веществ в почвах. Установлена 

ответственность за нарушение земельного законодательства и порядок решения земельных 

споров. 

Согласно Постановления Акимата Южно-Казахстанской области № 197 от 03.02.2021 

г. о предоствлении ТОО «Mega Trans Group» права временного землепользования (аренды) 

на земельный участок общей площадью 20,0 га в Шилеийском районе Кызылординской 



36 

 

области, – для строительства объектов по размещению и удалению отходов производства и 

потребления. 

Акт на землю (кадастровый номер: 10-154-039-1499 от 16.03.2021 г.) со сроком до 

01.10.2030 г. выданный на основании постановления № 197 от 03.02.2021 г. Выбор места 

осуществления намечаемой деятельности обусловлен расположением границ 

месторождения и сложившейся инфраструктурой района. Общая площадь участка согласно 

Акта на землю составляет 20,0 га. 

Ситуационная схема расположения объекта представлена на рисунке 1.3. 
 

 

Рис.1.3 Ситуационная схема расположения объекта 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Таблица 1.3. 

Технико-экономические показатели

 

№ Наименование Ед.изм. Кол-во % к 

общ.пл. 

Примечание 

1 Площадь полигона 

отработанных буровых 

шламов, в том числе: 

м2 200 000 100  

 а) полезная площадь 

полигона 

м2 118 637,32 59,32  

 в) площадь дамб 

обвалования с дорожным 

покрытием поверху 

м2 75 912,84 37,96  

2 Объем полигона 

отработанных буровых 

шламов 

м3 557 301,81  h=3.9 м 

  м3 1 114 603,62  h=7,8 м 

3 Рабочий объем полигона 

отработанных буровых 

шламов 

м3 557 301,81   

 

Срок нормирования  - до 31 декабря 2034 года.



38 

 

1.4 Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых 

земель, высота), другие физические и технические характеристики, влияющие на 

воздействия на окружающую среду; сведения о производственном процессе, в том числе 

об ожидаемой производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 

ресурсах, сырье и материалах 
 

1.4.1 Краткая характеристика производства строительных работ 
 

Полезная площадь полигона составляет S=118 637.32 м2. Общая глубина полигона 

=7.8 м. 

Рабочий объем полигона составляет V=557 301.81 м3. Рабочая глубина полигона 

=3,9м. 

Участок под строительство полигона свободен от строений, инженерных 

коммуникаций и зеленых насаждений,  

Вокруг полигона предусмотрено металлическое ограждение из сетки рабицы высотой 

h=2.0м. для защиты от проникновения животных на территорию полигона. 

Данным проектом предусматривается строительство полигона буровых шламов, 

состоящий из четырех карт. Отходы буровых шламов, образующиеся при бурении скважин 

для подземного выщелачивания урана, представляют собой пастообразную смесь глины с 

водой (водная составляющая 20%).  

Химический состав отработанного бурового шлама: 

- монтмориллонитовая глина Mg3(OH)4[Si4О8(OH)2]*nH2О. В составе глин 

присутствуют до 2% СаО, иногда К2О и Na2О.   

- глинистые частицы в основном состоят из каолинита – Al4(OH)8[Si4J10]   

- песчаные частицы в основном состоят различных минералов – кварц SiO2, полевые 

шпаты: альбит Na(Al Si3O8) и анортит Ca(Al2Si2O8). Кроме этого, имеются множество слюд 

– биотит K(Fe,Mg)3 (OH,F)2 [AlSi3O13], флогопит KMg3 (OH,F)2 [Al Si3O10] и мусковит Ca 

Al (OH,F2)2 (A lSi3O10). 

Согласно экспертного заключения по результатам санитарно-эпидемиологической 

экспертизы, проведенной Филиалом «Научно-практический центр санитарно-

эпидемиологической экспертизы и мониторинга ГРП на ПХВ «Национальный центр 

общественного здравоохранения» Министерства здравоохранения Республики Казахстан с 

исх.№10-89/2245 от 4 августа 2023 г., экспертного заключения по результатам санитарно-

эпидемиологической экспертизы, проведенной Филиалом «Научно-практический центр 

санитарно-эпидемиологической экспертизы и мониторинга ГРП на ПХВ «Национальный 

центр общественного здравоохранения» Министерства здравоохранения Республики 

Казахстан с исх.№10-09/3584 от 19 декабря 2023 г., целями которых являлись Определения 

уровня опасности по степени воздействия на человека и окружающую среду, буровые шламы 

по своему составу схожи с почвами района, имеют фоновые значения альфа и бета 

активности и относятся к нерадиоактивным материалам 5 класса опасности (неопасные), что 

позволяет провести сбор, хранение, использование буровых шламов при соблюдении 

Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности». 

Плановое расположение проектируемого полигона соответствует требованиям СНиП 

РК 1.04-14-2003 и находится за пределами санитарно-защитной зоны. 

Площадка под проектируемый объект представляет собой рельефную поверхность с 

колебанием отметок поверхности земли в пределах 0.05-0.35м 

В качестве гидрофобного и противофильтрационного покрытия дна полигона 

используется покрытие с использованием бентонитового мата Hydrolock 1700PL и 

дренажного мата HydroDrain. см. Л-3 сеч. 1-1, 2-2. 

Данное решение предотвращает просадку грунта и не даёт возможности проникать в 

почву химических продуктов. 



39 

 

Высотная посадка проектируемого сооружения решена в увязке с существующим 

высотным положением прилегающей территории. Вертикальная планировка решена в 

проектных отметках. 

По верху дамб обвалования запроектировано дорожное покрытие из песчано-

гравийной смеси толщиной 30 см. Ширина дорожного покрытия принята 8,0 м. 

Устройство противофильтрационного экрана и дренажа в проектируемом полигоне не 

требуется, так как буровые шламы имеют в составе только 20% воды, которая в первых 

порциях шлама незначительно инфильтруется, остальное количество испаряется.   

Кроме того, буровой шлам, находясь в шламохранилище (в природных условиях, 

когда отсутствуют искусственные противофильтрационные экраны) практически не 

загрязняет окружающую среду.  

Дело в том, что в составе бурового шлама присутствуют глинистые частицы (в 

основном за счет частиц монтмориллонитовой глины), которые «проникают» в грунт (в 

суглинистые грунты не более 0,2 см, в супеси до 0,3 до 0,4 см, в песчаные грунты от 5,0 до 

25,0 см). Тем самым, через определенное время (не более 0,1 или 2 часов, в зависимости от 

геолого-литологических условий шламохранилища) устанавливается равновесие и на дне 

шламохранилища образуется искусственный противофильтационный слой с коэффициентом 

фильтрации 0,0001 м/сут. 

Этот искусственный противофильтрационный слой создает условия для исключения 

возможности загрязнения почвогрунтов. В дальнейшем, при регулярном поступлении 

бурового шлама в шламохранилище, почти вся водная составляющая (часть) бурового шлама 

не инфильтруется, а испаряется вследствие большой инсоляции, сухости, отсутствия 

большого количества атмосферных осадков и других климатических условий местности. 

Во всех хранилищах систематически проводятся визуальные наблюдения с целью 

выявления возможных скрытых дефектов и повреждений, возникающих во время 

эксплуатации.  

Визуальные наблюдения заключаются в регулярных осмотрах внешнего состояния 

сооружений шламонакопителя и прилегающей к ним территории. 
 

1.4.2 Состав объектов строительства 
 

Проектом предусмотрено размещение полигона для складирования отработанных 

буровых шламов состоящий из четырех карт, с подъездной гравийной дорогой, ведущей к 

автодороге «Шиели-Тайконур». 

Полезная площадь полигона составляет S=118 637.32 м2. Общая глубина полигона 

=7.8 м. 

Рабочий объем полигона составляет V=557 301.81 м3. Рабочая глубина полигона 

=3,9м. 

Участок под строительство полигона свободен от строений, инженерных 

коммуникаций и зеленых насаждений,  

Вокруг полигона предусмотрено металлическое ограждение из сетки рабицы высотой 

h=2.0м. для защиты от проникновения животных на территорию полигона.  

Плановое расположение проектируемого полигона соответствует требованиям СНиП 

РК 1.04-14-2003 и находится за пределами санитарно-защитной зоны. 

Площадка под проектируемый объект представляет собой рельефную поверхность с 

колебанием отметок поверхности земли в пределах 0.05-0.35м 

В качестве гидрофобного и противофильтрационного покрытия дна полигона 

используется покрытие с использованием бентонитового мата Hydrolock 1700PL и 

дренажного мата HydroDrain. см. Л-3 сеч. 1-1, 2-2. 

Данное решение предотвращает просадку грунта и не даёт возможности проникать в 

почву химических продуктов. 

Высотная посадка проектируемого сооружения решена в увязке с существующим 



40 

 

высотным положением прилегающей территории. Вертикальная планировка решена в 

проектных отметках. 

По верху дамб обвалования запроектировано дорожное покрытие из песчано-

гравийной смеси толщиной 30 см. Ширина дорожного покрытия принята 8,0 м. 

Устройство противофильтрационного экрана и дренажа в проектируемом полигоне не 

требуется, так как буровые шламы имеют в составе только 20% воды, которая в первых 

порциях шлама незначительно инфильтруется, остальное количество испаряется.   

Кроме того, буровой шлам, находясь в шламохранилище (в природных условиях, 

когда отсутствуют искусственные противофильтрационные экраны) практически не 

загрязняет окружающую среду.  

Дело в том, что в составе бурового шлама присутствуют глинистые частицы (в 

основном за счет частиц монтмориллонитовой глины), которые «проникают» в грунт (в 

суглинистые грунты не более 0,2 см, в супеси до 0,3 до 0,4 см, в песчаные грунты от 5,0 до 

25,0 см). Тем самым, через определенное время (не более 0,1 или 2 часов, в зависимости от 

геолого-литологических условий шламохранилища) устанавливается равновесие и на дне 

шламохранилища образуется искусственный противофильтационный слой с коэффициентом 

фильтрации 0,0001 м/сут. 

Этот искусственный противофильтрационный слой создает условия для исключения 

возможности загрязнения почвогрунтов. В дальнейшем, при регулярном поступлении 

бурового шлама в шламохранилище, почти вся водная составляющая (часть) бурового шлама 

не инфильтруется, а испаряется вследствие большой инсоляции, сухости, отсутствия 

большого количества атмосферных осадков и других климатических условий местности. 

Во всех хранилищах систематически проводятся визуальные наблюдения с целью 

выявления возможных скрытых дефектов и повреждений, возникающих во время 

эксплуатации.  

Визуальные наблюдения заключаются в регулярных осмотрах внешнего состояния 

сооружений шламонакопителя и прилегающей к ним территории. 

Расположение проектируемых зданий и сооружений на площадке представлено на 

генеральном плане (приложение 7). Рабочий проект предусматривает оптимальный вариант 

решения генерального плана из условий минимума затрат на освоение территории с 

использованием свободных площадей, дорог. 
 

1.4.3 Инженерное обеспечение 

 

Проектируемый объект интегрируются в существующую инфраструктуру и 

коммуникации. 

 

На период строительства 

Обеспечение нужд строительства в местных материалах, конструкциях и изделиях 

предусматривается осуществлять из существующих карьеров, щебёночных заводов, заводов 

ЖБИ. Обеспечение обыкновенным строительным грунтом, строительный песок, щебнем, 

отсевом, а также песчано-гравийной смесью предусмотрено с г. Шиели, Шиелийский район, 

Кызылординской области. 

Бетон и раствор кладочный тяжелый цементный доставляют на строительную 

площадку в готовом виде. 

При проведении строительно-монтажных работ приобретение строительных 

материалов (цемент, бетон, кирпич, щебень, песок, ПГС) предусматривается местное. 

В период проведения строительных работ по реализации проектных решений на 

территории проектируемых участков будет использоваться спецтехника. 

Потребность строительства в энергоресурсах и воде 

Обеспечение площадки кислородом, ацетиленом, пропаном производить путем 

доставки баллонов на строительную площадку. 



41 

 

Обеспечение строительства ГСМ – от существующей близрасположенной сети АЗС. 

 

Электроэнергия 

На период строительства обеспечение объекта электроэнергией осуществляется от 

передвижной дизельной подстанции в количестве 1 шт. Электроосвещение выполнить 

воздушной магистральной линией вдол границ стройплощадки с установкой прожекторов на 

временных опорах освещения с расстоянием 35-40 м, а также светильников на опорах 

высотой 6 м на расстоянии 20-30 м друг от друга.  

 

Водоснабжение и водоотведение 

Период строительства 

Строительные работы будет проводить собственнами силами предприятия. 

Проживание и питание рабочих предусматривается в вахтовом поселке. 

На период строительства водоснабжение предусматривается:  

для питьевых нужд - бутилированная вода; 

для технических нужд – привозное. 

Вода доставляется по существующим дорогам в цистернах автомобильным 

транспортом из ближайших источников. 

 

Связь 

Связь обеспечивается установкой рации на объекте или с помощью сотовой связи с 

диспетчерскими пунктами и телефонами руководителей строительства. 

 

Тепло 

Потребность тепла на строительной площадке подразумевает, обогрев бытовых 

помещений, помещений строящегося здания в период отделочных работ в зимнее время, 

отопление тепляков, получение горячей воды и т.д. При необходимости теплоснабжения, в 

некоторых случаях, необходимо предусмотреть подключение от мобильных 

теплогенераторов и калориферов. 

 

Канализация 

Во время строительства бытовые здания оборудуются спецальными выгребами 

(септики), из которых по мере наполнения фекальные стоки вывозятся с территории 

специализированным автотранспортом. 

 

1.4.4 Решения и показатели по генеральному плану (с учетом зонирования 

территории) 

 

Генеральный план выполнен на основе топогеодезической съемки участка в масштабе 

1:1000, проведенной ТОО «НУР ЖОЛ ПРОЕКТ» в 2024 году. 

Местоположение участка расположено в пределах территории Шиелийского района, 

Кызылординской области, закрепленное государственным актом на временное 

землепользование. 

В основу решения генерального плана положены следующие основные принципы: - 

соблюдение технологической схемы; 

- обеспечение рационального производственно-технологического процесса.  

Данным проектом предусматривается строительство полигона буровых шламов, 
состоящий из четырех карт. Отходы буровых шламов, образующиеся при бурении скважин 

для подземного выщелачивания урана, представляют собой пастообразную смесь глины с 

водой (водная составляющая 20%).  
Химический состав отработанного бурового шлама: 

- монтмориллонитовая глина Mg3(OH)4[Si4О8(OH)2]*nH2О. В составе глин 
присутствуют до 2% СаО, иногда К2О и Na2О.   



42 

 

- глинистые частицы в основном состоят из каолинита – Al4(OH)8[Si4J10]   

- песчаные частицы в основном состоят различных минералов – кварц SiO2, полевые 

шпаты: альбит Na(Al Si3O8) и анортит Ca(Al2Si2O8). Кроме этого, имеются множество слюд 
– биотит K(Fe,Mg)3 (OH,F)2 [AlSi3O13], флогопит KMg3 (OH,F)2 [Al Si3O10] и мусковит Ca 

Al (OH,F2)2 (A lSi3O10). 
Согласно экспертного заключения по результатам санитарно-эпидемиологической 

экспертизы, проведенной Филиалом «Научно-практический центр санитарно-
эпидемиологической экспертизы и мониторинга ГРП на ПХВ «Национальный центр 

общественного здравоохранения» Министерства здравоохранения Республики Казахстан с 
исх.№10-89/2245 от 4 августа 2023 г., экспертного заключения по результатам санитарно-

эпидемиологической экспертизы, проведенной Филиалом «Научно-практический центр 

санитарно-эпидемиологической экспертизы и мониторинга ГРП на ПХВ «Национальный 
центр общественного здравоохранения» Министерства здравоохранения Республики 

Казахстан с исх.№10-09/3584 от 19 декабря 2023 г., целями которых являлись Определения 
уровня опасности по степени воздействия на человека и окружающую среду, буровые шламы 

по своему составу схожи с почвами района, имеют фоновые значения альфа и бета 
активности и относятся к нерадиоактивным материалам 5 класса опасности (неопасные), что 

позволяет провести сбор, хранение, использование буровых шламов при соблюдении 
Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности». 

 

Таблица 1.4.1 – Основные показатели по генеральному плану 

 

Технико-экономические показатели 

№ Наименование Ед.изм. Кол-во % к 

общ.пл. 

Примечание 

1 Площадь полигона отработанных 

буровых шламов, в том числе: 

м2 200 000 100  

 а) полезная площадь полигона м2 118 637,32 59,32  

 в) площадь дамб обвалования с 

дорожным покрытием поверху 

м2 75 912,84 37,96  

2 Объем полигона отработанных 

буровых шламов 

м3 557 301,81  h=3,9 м 

  м3 1 114 603,62  h=7,8 м 

3 Рабочий объем полигона 

отработанных буровых шламов 

м3 557 301,81   

 

1.4.5 Решения по внутриплощадочному и внешнему транспорту, выбор вида 

транспорта 

 

Ближайшими (по автодорогам) железнодорожными станциями являются: Шиили (180 

км), Кызылорда (280 км) и Жанатас (350 км). Ближайший аэропорт республиканского 

значения расположен в   г. Кызылорда (280 км). Со станцией Шиили п. Тайконыр связан 

улучшенной грунтовой дорогой, которая проходит с восточной части участка, пригодной для 

автотранспорта в любое время года.  
 

1.4.6 Расчет продолжительности строительства  
Продолжительность строительства объекта по проекту «Строительство полигона 

захоронения буровых шламов, расположенного вдоль автодороги «Шиели-Тайконур» 
Шиелийского района Кызылординской области» определены в соответствии требованиями 
СН РК 1.03-02-2014 и СП РК 1.03-102-2014 часть II «Продолжительность строительства и 
задел в строительстве предприятий, зданий и сооружений». 



43 

 

Согласно пункта 5.8 СН РК 1.03-01-2016 общая продолжительность строительства 

определена по основному (наиболее трудоемкому в возведении) объекту комплекса. 

Всеостальныездания исооружения следует возводитьпараллельно в пределах срока 

строительства этого объекта комплекса. 

Общая расчетная продолжительность строительства объекта «Строительство 

полигона захоронения буровых шламов, расположенного вдоль автодороги «Шиели-

Тайконур» Шиелийского района Кызылординской области» составляет 7,0 месяцев в 

том числе продолжительность подготовительного периода 7 месяц. 

Фактическая продолжительность строительства и график выполнения работ будет 

зависеть от планируемой схемы финансирования проекта, поступления инвестиций и 

проекта производства работ по строительству (ППР). 
 

1.4.7 Описание технологического процесса  
 

Устройство противофильтрационного экрана и дренажа в проектируемом полигоне не 

требуется, так как буровые шламы имеют в составе только 20% воды, которая в первых 

порциях шлама незначительно инфильтруется, остальное количество испаряется.   

Кроме того, буровой шлам, находясь в шламохранилище (в природных условиях, 

когда отсутствуют искусственные противофильтрационные экраны) практически не 

загрязняет окружающую среду.  

Дело в том, что в составе бурового шлама присутствуют глинистые частицы (в 

основном за счет частиц монтмориллонитовой глины), которые «проникают» в грунт (в 

суглинистые грунты не более 0,2 см, в супеси до 0,3 до 0,4 см, в песчаные грунты от 5,0 до 

25,0 см). Тем самым, через определенное время (не более 0,1 или 2 часов, в зависимости от 

геолого-литологических условий шламохранилища) устанавливается равновесие и на дне 

шламохранилища образуется искусственный противофильтационный слой с коэффициентом 

фильтрации 0,0001 м/сут. 

Этот искусственный противофильтрационный слой создает условия для исключения 

возможности загрязнения почвогрунтов. В дальнейшем, при регулярном поступлении 

бурового шлама в шламохранилище, почти вся водная составляющая (часть) бурового шлама 

не инфильтруется, а испаряется вследствие большой инсоляции, сухости, отсутствия 

большого количества атмосферных осадков и других климатических условий местности. 

Во всех хранилищах систематически проводятся визуальные наблюдения с целью 

выявления возможных скрытых дефектов и повреждений, возникающих во время 

эксплуатации.  

Визуальные наблюдения заключаются в регулярных осмотрах внешнего состояния 

сооружений шламонакопителя и прилегающей к ним территории. 

Основное назначение полигона – складирование и захоронение отработанного 

бурового шлама.   

Организация складирования отходов осуществляется методом доставки 

автотранспортом марки КРАЗ-8223 с объемом бочки 10 м3 с устройством забора и слива – 

инжектором (шланг). Автотранспорт подъезжает по дамбе, поворачивается задней частью к 

краю земляной карты, и через шланг выливает шлам на дно. Спуск автотранспорта на дно 

карты исключен. Жижеобразный шлам растекается равномерно по дну полигона, 

разравнивание и уплотнение его не требуется. 

Вследствие образования на дне полигона искусственного изолирующего слоя за счет 

глинистых частиц бурового шлама, уменьшение и уплотнение объема складируемых отходов 

происходит за счет испарения водной составляющей буршлама. 
 

1.4.8 Теплоснабжение 

На период эксплуатации: Отопление и вентиляция 

Потребность тепла при эксплуатации подразумевает, обогрев помещения КПП в 



44 

 

зимнее время, отопление тепляков, получение горячей воды и т.д. При необходимости 

теплоснабжения, в некоторых случаях, необходимо предусмотреть подключение от 

мобильных теплогенераторов и калориферов. 

 

1.4.9 Водоснабжение и канализация 

 

На период эксплуатации водоснабжение предусматривается:  

для питьевых нужд - бутилированная вода; 

для технических нужд – привозное. 

Вода доставляется по существующим дорогам в цистернах автомобильным 

транспортом из ближайших источников. 

 

Канализация 

Во время эксплуатации КПП оборудуются спецальными выгребами (септики), из 

которых по мере наполнения фекальные стоки вывозятся с территории специализированным 

автотранспортом. 

 

1.4.10 Электроснабжение 

 

На период эксплуатации обеспечение объекта электроэнергией осуществляется от 

передвижной дизельной подстанции в количестве 1 шт. Электроосвещение воздушной 

магистральной линией вдоль границ площадки с установкой прожекторов на опорах 

освещения, а также светильников на опорах.  

. 

1.5. Информация об ожидаемых видах, характетистиках и количестве эмиссий 

в окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую 

среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 

рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 

почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и 

радиационные воздействия 

 

1.5.1. Воздействие на водные объекты 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы определяется оценкой 

рационального использования водных ресурсов. 

Постоянных водотоков в районе строительства нет. 

Изъятие вод из поверхностных водных объектов для потребностей строительства и 

эксплуатации не предусматривается. 

Сброс производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод отсутствует. В 

проекте приняты технологические решения, исключающие: 

− нерациональное и неэкономное использование водных ресурсов; 

− попадание загрязненных хозяйственно-бытовых стоков в поверхностные и 

подземные воды на период строительства. 

 

1.5.2. Водоснабжение и водоотведение Период строительства 

Строительные работы будут проводиться подрядными организациями. 

На период строительства и эксплуатации водоснабжение предусматривается: 

 для питьевых нужд - бутилированная вода; 

 для технических нужд – привозное.  

 

Определение расчетных расходов на хозяйственно питьевые нужды работников. 



45 

 

Расчет водопотребления воды для хозяйственно-бытовых целей рабочего персонала 

произведен исходя из норм потребления воды согласно CП РК 4.01-101-2012. 

Качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях, должно отвечать 

Санитарным правилам Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно- 

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов". Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 

2023 года № 26. 

Расчет водопотребления и водоотведения выполнен по СНиП 4-01-41-2006. 

 

ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ 

Период строительства. 
Расчет водопотребления воды на период строительства для хозяйственно-бытовых 

целей рабочего персонала произведен исходя из смет. 

Качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях, должно отвечать 

Санитарным правилам Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно- 

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов". Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 

2023 года № 26. 

Потребление воды в хозяйственно-питьевых целях на стадии строительных работ на 

нужды строительного персонала будет организовано по децентрализованной схеме, за счет 

поставки бутилированной воды питьевого качества в количестве 2 л на человека в сутки.  

Расчет объемов образования хозяйственно-бытовых стоков на стадии строительных 

работ выполнен исходя из нормы образования хозфекальных стоков 3,0 м3 на человека в год. 

С учетом планируемой численности строительной бригады 45 человека, годовой объем 

хозфекальных стоков составляет 135 м3 на бригаду. Хозяйственно-бытовые стоки будут 

характеризоваться типичным составом, подобным составу стоков, образующихся в жилом 

секторе. По своим характеристикам данный вид сточных вод может быть подвергнут очистке 

на биологических очистных сооружениях по типовой для хозяйственно-бытовых стоков 

схеме. 

Для сбора хозяйственно-бытовых сточных вод, в целях исключения поступления 

загрязняющих веществ и микроорганизмов на водосборные площади, на стадии 

строительных работ планируется размещение биотуалетов, снабженных 

водоизолированными сборниками хозфекальных стоков. Вывоз хозяйственно-бытовых 

сточных вод, образующихся на стадии строительных работ осуществляется на очистные 

сооружения производственной базы подрядной организации. 

Потребность в воде и объем образования сточных вод при бурении скважин 

приведены в таблице 3.8 

 

Водопотребление и водоотведение при бурении скважин (строительные работы) 

 

Показатели годы 

2024 

Потребность в питьевой воде, м3/год 3,375 

Объем хозфекальных стоков, м3/год 135 

 

 

 

 



46 

 

Период эксплуатации. 

На территории участка будет операторский-диспетчерский пункт. Количесто 

работников – 2 чел., режим работы – вахтовый метод.  

 

Показатели годы 

2024 

Потребность в питьевой воде, м3/год 3,375 

Объем хозфекальных стоков, м3/год 2.53 

 

ВОДООТВЕДЕНИЕ. 

Период строительства. 

Сброс производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод при строительстве 

отсутствует.  

В проекте приняты технологические решения, исключающие: 

− нерациональное и неэкономное использование водных ресурсов; 

− попадание загрязненных хозяйственно-бытовых стоков в поверхностные и 

подземные воды на период строительства. 

 

Период эксплуатации. От производства сбросы отсутствуют. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

47 
 

1.5.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 

 

Физические и юридические лица, деятельность которых вызывает или может вызвать 

загрязнение, засорение и истощение водных объектов, обязаны принимать меры по 

предотвращению таких последствий. 

Требования по установлению водоохранных зон и полос водных объектов, зон 

санитарной охраны вод и источников питьевого водоснабжения устанавливаются водным 

законодательством РК. 

Для предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод устанавливаются 

природоохранные требования, которые должна выполнять строительная организация при 

производстве работ. 

В качестве мероприятий по охране поверхностных водных ресурсов целесообразно 

соблюдение водоохранного законодательства РК; 

Основной комплекс мероприятий по предотвращению загрязнения на этапе 

строительства проектируемого объекта: 

• все работы по строительству должны выполняться строго в границах участка 

землеотвода; 

• заправка дорожно-строительной и транспортной техники, установка временных 

складов ГСМ, хранение и размещение других вредных веществ, используемых при 

строительстве участков должны осуществляться при жестком соблюдении соответствующих 

норм и правил, исключающих загрязнение грунтовых вод (установка емкостей с ГСМ – только 

на поддонах; мойка техники – только в специально отведенных местах, оборудованных 

грязеуловителями; запрещение слива остатков ГСМ на рельеф); 

• с целью удаления разливов топлива и смазочных материалов на автостоянках 

предусматривается набор адсорбентов и специальные металлические контейнеры для сбора 

загрязненных нефтью отходов и почв; 

• отходы собирают на специально отведенных площадках, имеющих бетонное 

основание; 

• для обеспечения дренажа и организованного стока поверхностных ливневых вод – 

формирование уклонов участка после завершения вертикальной планировки в соответствии с 

естественным рельефом местности; 

• профилирование подъездных дорог (для недопущения застаивания поверхностных 

вод в пределах дорожного полотна); 

• после завершения строительных работ: планировка и благоустройство территории 

– во избежание застоя поверхностных вод и формирования эфемерных водоемов (луж, 

озерков, заболоченных участков). 

 

1.5.4. Воздействие на атмосферный воздух 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной 

среды, является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду и здоровье населения. 

Описываемый район расположен на территории Шиелийского района Кзыл-ординской 

области в пределах предгорной полого-наклонной долины северо-западных окончаниях 

хребта Большой Каратау с северо-восточной части. 

Территория района работ расположена в пределах южной части листа    L-42-ХХVI 

международной разграфки. В административном отношении она относится к крайней 

восточной части Шиелийского района Кызылординской области, граничащей на востоке и юге 

с Созакским районом Туркестанской области, а на севере – с Улытауским районом 

Карагандинской области. 

Участок расположен в 89-90 км к северо-востоку от районного центра г. Шиели, в 110-

112 км к северо-западу от районного центра Созакского района Туркестанской области с. 

Шолаккурган и в 45-47 км к северу от аула Аксумбе и в 40 км к юго-юго-западу от аула 

Тайконыр Созакского района и единственным населенным пунктом в рассматриваемом 



 

48 
 

районе является п. Тайконыр, образовавшийся на базе поселка геологов геологоразведочной 

экспедиции № 7 АО «Волковгеология».  

Ближайшими (по автодорогам) железнодорожными станциями являются: Шиили (180 

км), Кызылорда (280 км) и Жанатас (350 км). Ближайший аэропорт республиканского 

значения расположен в   г. Кызылорда (280 км). Со станцией Шиили п. Тайконыр связан 

улучшенной грунтовой дорогой, которая проходит с восточной части участка, пригодной для 

автотранспорта в любое время года. 

Оценка воздействия на окружающую среду проектируемого объекта на этапе 

строительства проведена на основе пояснительной записки к проекту, данных ресурсной 

сметы. На этапе эксплуатации - на основе принятых технических и технологических решений. 

При строительстве проектируемого объекта будут сопровождаться выбросами вредных 

веществ в атмосферу. Воздействие на атмосферный воздух будет оказываться вследствие 

транспортировки, погрузки и разгрузки строительных материалов, подготовке площадок, при 

движении строительной техники и автотранспорта, при работе двигателей транспортных 

средств и дизельных генераторов, земляные работы, покрасочные и сварочные работы. 

 

1.5.5. Характеристика строительства проектируемого объекта, как источника 

загрязнения атмосферного воздуха 

При строительстве определены следующие виды работ, имеющих выбросы ЗВ в 

атмосферный воздух: 

Атмосферный воздух 

Период строительства 

Основное загрязнение атмосферы на территории участка при строительстве за счет 

выбросов загрязняющих веществ при работе двигателей автотранспортной и строительной 

техники, работе двигателя компрессора, проведении сварочных работ, пылении при 

выполнении земляных работ. 

В процессе эксплуатации на территории участка источники загрязнения атмосферного 

воздуха погрузочно-разгрузочные работы приперемещении бурового шлама. 

При строительстве и при эксплуатации будет применяться следующая техника и 

оборудование, указанные в таблице 2.3.1 и 2.3.2. 

 

Таблица 2.3.1 - Перечень техники, используемой при проведении строительных работ 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-во Время 

работы, 

ч/год 

Расход 

дизтоплива, 

т/г 

Расход 

бензина, 

т/г 

1 Компрессор ХRVS - 

336 

1 2400 102,7  

2 Дизельный генератор 

AKSA 

АJD-200 

1 50 3,5  

3 Агрегат сварочный 

дизельный 

АСД- 300 

1 1460 5,3  

4 Экскаватор ЭК-18 

(ЭО-3322) 

2 2400 8,1  

5 Бульдозер Т-170 1 1680 16,6  

6 Поливомоечная 

машина 

КДМІЗО 

1 1460  22,1 

7 Водовоз КРАЗ -6322 2 1460 71,6  

 

 



 

49 
 

Таблица 2.3.2 - Перечень техники, используемой при эксплуатации полигона 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-во Время 

работы, 

ч/год 

Расход 

дизтоплива, 

т/г 

Расход 

бензина, 

т/г 

1 Дизельный генератор 

AKSA 

АJD-200 

1 50 3,5  

2 Экскаватор ЭК-18 

(ЭО-3322) 

1 2400 10,0  

3 Бульдозер Т-170 1 2400 20,0  

4 Самосвал  1 2400 20,0  

5 Поливомоечная 

машина 

КДМІЗО 

1 2400  30,0 

6 Водовоз КРАЗ -6322 2 1680 50,0  

 

Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу будут являться:  

- выхлопная труба двигателя компрессора установки;  

- выхлопная труба двигателя дизельного генератора;  

- выхлопная труба двигателя сварочного агрегата;  

- пересыпка грунта экскаватором и работа двигателя экскаватора;  

- перемещение грунта бульдозером и работа двигателя бульдозера;  

- работа двигателей поливомоечной машины и водовоза;  

- сварочные работы  

Всего на территории предприятия при строительстве, предусмотрено 7 источников 

выбросов, в том числе 0 – организованных, 7 - неорганизованных.  

Строительные работы выполняются в 2024 г. 

Объемы ежегодно выполняемых работ, являющихся источниками загрязнения 

атмосферного воздуха, отличаются незначительно друг от друга и приняты одинаковыми на 

каждый год. Оценка воздействия на атмосферный воздух выполнена на 2025-2034 гг. (10 

календарных лет в соответствии с п. 2 ст. 29 Экологического кодекса РК [1]). 

В таблицах 3.1 (нумерация и форма по РНД 211.2.02.02-97 [29], выводится 

автоматически программой «ЭРА») приведен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу с учетом передвижных источников и для стационарных 

источников отдельно. В таблице 2.3 (нумерация и форма по РНД 211.2.02.02-97 [29], 

выводится автоматически программой «ЭРА») приведен перечень веществ, обладающих 

эффектом суммарного вредного воздействия.  

Всего на стадии строительных работ в атмосферу будут выбрасываться вещества 13 

наименований.  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива ПДВ 

представлены ниже в таблице 3.3 (нумерация и форма по РНД 211.2.02.02-97 [29], выводится 

автоматически программой «ЭРА»). 

Протоколы расчетов выбросов по каждому источнику на период строительства и 

период эксплуатации представлены в Приложении Б.  

Величина выбросов в период строительных работ с учетом передвижных источников 

составит:  

˗ валовый выброс – 33.924859784 т/год;  

˗ максимально-разовый выброс – 3.89052757 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит углерод оксид - свыше 33 %.  

Без учета передвижных источников (нормируемый выброс) в период строительных 

работ выброс составит:  

˗ валовый выброс – 2,77143 т/год;  



 

50 
 

˗ максимально-разовый выброс – 0,26921 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит пыль неорганическая - свыше 98 %. 

Величина выбросов в период эксплуатации с учетом передвижных источников в 2024 

г. составит:  

˗ валовый выброс – 33.444519492 т/год;  

˗ максимально-разовый выброс – 3.473545992 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит углерод оксид - свыше 33 %.  

Без учета передвижных источников (нормируемый выброс) в период эксплуатации 

выброс составит:  

˗ валовый выброс – 2,73 т/год;  

˗ максимально-разовый выброс – 0,2582 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит азот диоксид - свыше 96 %. 

Величина выбросов в период эксплуатации с учетом передвижных источников в 2025-

2034 гг. составит:  

˗ валовый выброс – 33,573519492 т/год;  

˗ максимально-разовый выброс – 3.473545992 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит углерод оксид - свыше 33 %.  

Без учета передвижных источников (нормируемый выброс) в период эксплуатации 

выброс составит:  

˗ валовый выброс – 2,859 т/год;  

˗ максимально-разовый выброс – 0,2582 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит азот диоксид - свыше 91 %. 

 

1.5.6 Качественная и количественная характеристика источников выброса ЗВ 

на период строительства 

Всего на стадии строительных работ в атмосферу будут выбрасываться вещества 13 

наименований.  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива ПДВ 

представлены ниже в таблице 3.3 (нумерация и форма по РНД 211.2.02.02-97 [29], выводится 

автоматически программой «ЭРА»). 

Протоколы расчетов выбросов по каждому источнику на период строительства и 

период эксплуатации представлены в Приложении Б.  

Величина выбросов в период строительных работ с учетом передвижных источников 

составит:  

˗ валовый выброс – 33.924859784 т/год;  

˗ максимально-разовый выброс – 3.89052757 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит углерод оксид - свыше 33 %.  

Без учета передвижных источников (нормируемый выброс) в период строительных 

работ выброс составит:  

˗ валовый выброс – 2,77143 т/год;  

˗ максимально-разовый выброс – 0,26921 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит пыль неорганическая - свыше 98 %. 

Величина выбросов в период эксплуатации с учетом передвижных источников в 2024 

г. составит:  

˗ валовый выброс – 33.444519492 т/год;  

˗ максимально-разовый выброс – 3.473545992 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит углерод оксид - свыше 33 %.  

Без учета передвижных источников (нормируемый выброс) в период эксплуатации 

выброс составит:  

˗ валовый выброс – 2,73 т/год;  

˗ максимально-разовый выброс – 0,2582 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит азот диоксид - свыше 96 %. 



 

51 
 

Величина выбросов в период эксплуатации с учетом передвижных источников в 2025-

2034 гг. составит:  

˗ валовый выброс – 33,573519492 т/год;  

˗ максимально-разовый выброс – 3.473545992 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит углерод оксид - свыше 33 %.  

Без учета передвижных источников (нормируемый выброс) в период эксплуатации 

выброс составит:  

˗ валовый выброс – 2,859 т/год;  

˗ максимально-разовый выброс – 0,2582 г/с.  

Основной вклад в выброс объекта вносит азот диоксид - свыше 91 %. 

Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ представлены ниже. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

52 
 

Расчет валовых выбросов при строительстве  

 

Источник загрязнения N 6001, вых.труба 

Источник выделения N 001, Компрессор XRVS-336 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 205.44 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 224 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 214.9 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 214.9 * 224 = 0.419759872    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.419759872 / 0.653802559 = 0.642028493    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 



 

53 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 
Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.477866667 6.57408 0 0.477866667 6.57408 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.077653333 1.068288 0 0.077653333 1.068288 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.031111111 0.41088 0 0.031111111 0.41088 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.074666667 1.0272 0 0.074666667 1.0272 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.385777778 5.34144 0 0.385777778 5.34144 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000747 0.000011299 0 0.000000747 0.000011299 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.007466667 0.10272 0 0.007466667 0.10272 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.180444444 2.46528 0 0.180444444 2.46528 

 

Источник загрязнения N 6002, вых.труба 

Источник выделения N 002, Дизельгенератор AJD-200 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 73.6 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 210 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 210 * 73.6 = 0.13477632    (А.3) 



 

54 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.13477632 / 0.653802559 = 0.206142234    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 
Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.157013333 0.112 0 0.157013333 0.112 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.025514667 0.0182 0 0.025514667 0.0182 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.010222222 0.007 0 0.010222222 0.007 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.024533333 0.0175 0 0.024533333 0.0175 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.126755556 0.091 0 0.126755556 0.091 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000245 0.000000193 0 0.000000245 0.000000193 



 

55 
 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.002453333 0.00175 0 0.002453333 0.00175 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.059288889 0.042 0 0.059288889 0.042 

 

Источник загрязнения N 6003, вых.труба 

Источник выделения N 003, Агрегат сварочный АСД-300 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 5.3 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 73.6 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 242 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 242 * 73.6 = 0.155313664    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.155313664 / 0.653802559 = 0.237554384    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 



 

56 
 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 
Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.157013333 0.1696 0 0.157013333 0.1696 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.025514667 0.02756 0 0.025514667 0.02756 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.010222222 0.0106 0 0.010222222 0.0106 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.024533333 0.0265 0 0.024533333 0.0265 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.126755556 0.1378 0 0.126755556 0.1378 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000245 0.000000292 0 0.000000245 0.000000292 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.002453333 0.00265 0 0.002453333 0.00265 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.059288889 0.0636 0 0.059288889 0.0636 

 

 Расчет проведен согласно Методики расчета выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов) РНД 211.2.02.04-2004. 

Электросварочный аппарат  

Годовое потребление электродов марки МР-3 Пмр 1500 кг/год, 

Годовое потребление электродов марки НЖ-

13 

Пнж 140 кг/год, 

время работы участка - Т 900 час/год 

Удельное выделение от электродов 

составляет: 

У  

 МР-3  НЖ-13   



 

57 
 

Сварочная аэрозоль  11,5  4,2 г/кг 2902 

Железа оксид –  9,77  3,43 г/кг 123 

Марганец и его 

соединения 

- 1,73  0,53 г/кг 143 

Фтористый водород 

- 

 0,4  г/кг 342 

Хрома оксид    0,24 г/кг 203 

 

2902 Mвзв. = 0,0173 0,0063 0,0236 т/год 

2902 Mсек = 0,0053 0,0002 0,0055 г/сек 

      

123 Мfer = 0,0147 0,0005 0,0151 т/год 

123 Mсек = 0,0045 0,0001 0,0047 г/сек 

      

143 Mmarg = 0,00260 0,00007 0,0027 т/год 

143 Mсек = 0,00080 0,00002 0,0008 г/сек 

      

342 Mf = 0,000600  0,0006 т/год 

342 Mсек = 0,000185  0,00019 г/сек 

      

203 Mcr =  0,00003 0,00003 т/год 

203 Mсек =  0,00001 0,00001 г/сек 

 

Источник загрязнения N 6004, вых.труба 

Источник выделения N 004, Экскаватор ЭК-18 – 2 шт. 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 183 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 



 

58 
 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 384 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 416 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 160 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.77 · 384 + 1.3 · 0.77 · 416 + 1.44 · 160 = 942.5 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 

29.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 942.5 · 1 · 183 

/ 106 = 0.138 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.26 · 384 + 1.3 · 0.26 · 416 + 0.18 · 160 = 269.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 

8.41 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 269.2 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0394 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 1.49 · 384 + 1.3 · 1.49 · 416 + 0.29 · 160 = 1424.4 



 

59 
 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 

44.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1424.4 · 1 · 

183 / 106 = 0.2085 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2085 = 0.1668 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2085 = 0.0271 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.17 · 384 + 1.3 · 0.17 · 416 + 0.04 · 160 = 163.6 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 

5.11 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 163.6 · 1 · 183 

/ 106 = 0.02395 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.12 · 384 + 1.3 · 0.12 · 416 + 0.058 · 160 = 120.3 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 

= 3.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 120.3 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0176 



 

60 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

183 1 0.80 1 384 416 160 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.138  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0394  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.1668  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0271  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.02395  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.0176  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1668 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.0271 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.02395 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.0176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.01636 0.138 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0394 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер  



 

61 
 

 

Материал: Глина  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль  

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола,  

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503)  

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы  

Влажность материала, % , VL = 10  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01  

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02  

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 5  

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.4  

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12  

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2.3  

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 0.5  

Размер куска материала, мм , G7 = 70  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.4  

Высота падения материала, м , GB = 1.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6  

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 21,4  

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * 

G * 10 ^ 6 / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 0.01 * 0.4 * 0.5 * 0.6 * 10.7 * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.0082  

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 2920  

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 

0.05 * 0.02 * 1.4 * 0.01 * 0.4 * 0.5 * 0.6 * 21,4 * 2920 = 0.10 

 

Итого выбросы от источника выделения: 004 Экскаватор ЭК-18 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1668 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.0271 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.02395 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.0176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.01636 0.138 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0394 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства -  

0.0082 0,10 



 

62 
 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок,  

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских  

месторождений) (503) 

 

Источник загрязнения N 6005, вых.труба 

Источник выделения N 005, Бульдозер Т-170 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 183 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 384 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 416 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 160 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 2.09 · 384 + 1.3 · 2.09 · 416 + 3.91 · 160 = 2558.4 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 

80 



 

63 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2558.4 · 1 · 

183 / 106 = 0.3745 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.71 · 384 + 1.3 · 0.71 · 416 + 0.49 · 160 = 735 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 

22.97 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 735 · 1 · 183 / 

106 = 0.1076 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 4.01 · 384 + 1.3 · 4.01 · 416 + 0.78 · 160 = 3833.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 

119.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3833.2 · 1 · 

183 / 106 = 0.561 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.561 = 0.449 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.561 = 0.073 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 



 

64 
 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.45 · 384 + 1.3 · 0.45 · 416 + 0.1 · 160 = 432.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 

13.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 432.2 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0633 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.31 · 384 + 1.3 · 0.31 · 416 + 0.16 · 160 = 312.3 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 

9.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 312.3 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0457 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

183 1 0.80 1 384 416 160 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.3745  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.1076  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.449  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.073  



 

65 
 

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0633  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0457  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.449 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.073 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0633 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0457 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0444 0.3745 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.1076 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер  

 

Материал: Глина  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль  цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503)  

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением  

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 900  

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1  

Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 900 * (1-0) = 

900  

Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25  

Время работы в год, часов , RT = 2920  

Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 900 * 2920 * 10 ^ -6 = 2.63  

 

Итого выбросы от источника выделения: 005 Бульдозер Т-170 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.449 



 

66 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.073 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0633 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0457 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0444 0.3745 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.1076 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.25 2.63 

 

Источник загрязнения N 6006, вых.труба 

Источник выделения N 006, Поливомоечная машина 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 2 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 



 

67 
 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 53.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

13.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 53.4 · 624 + 1.3 · 53.4 · 576 + 13.5 · 240 = 76547.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 76547.5 · 1 · 180 · 

10-6 = 11.02 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 53.4 · 13 + 1.3 · 53.4 · 12 + 13.5 · 5 = 1594.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1594.7 · 1 / 30 / 

60 = 0.886 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 9.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

2.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 9.27 · 624 + 1.3 · 9.27 · 576 + 2.2 · 240 = 13253.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 13253.9 · 1 · 180 · 

10-6 = 1.91 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 9.27 · 13 + 1.3 · 9.27 · 12 + 2.2 · 5 = 276.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 276.1 · 1 / 30 / 

60 = 0.1534 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.2 · 240 = 1420.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1420.8 · 1 · 180 · 

10-6 = 0.2046 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.2 · 5 = 29.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.01644 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



 

68 
 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2046 = 0.1637 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01644 = 0.01315 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2046 = 0.0266 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01644 = 0.002137 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.198 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.029 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.198 · 624 + 1.3 · 0.198 · 576 + 0.029 · 240 = 278.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 278.8 · 1 · 180 · 10-

6 = 0.04015 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.198 · 13 + 1.3 · 0.198 · 12 + 0.029 · 5 = 5.81 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.81 · 1 / 30 / 60 

= 0.00323 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т 

(СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 53.4 0.886 11.02  

2704 2.2 9.27 0.1534 1.91  

0301 0.2 1 0.01315 0.1637  

0304 0.2 1 0.002137 0.0266  

0330 0.029 0.198 0.00323 0.04015  

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 



 

69 
 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 100 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 47.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

13.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 47.4 · 624 + 1.3 · 47.4 · 576 + 13.5 · 240 = 68310.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 68310.7 · 1 · 100 · 

10-6 = 5.46 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 47.4 · 13 + 1.3 · 47.4 · 12 + 13.5 · 5 = 1423.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1423.1 · 1 / 30 / 

60 = 0.79 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 8.7 · 624 + 1.3 · 8.7 · 576 + 2.2 · 240 = 12471.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 12471.4 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.998 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 8.7 · 13 + 1.3 · 8.7 · 12 + 2.2 · 5 = 259.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 259.8 · 1 / 30 / 

60 = 0.1443 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 



 

70 
 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.2 · 240 = 1420.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1420.8 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.1137 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.2 · 5 = 29.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.01644 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1137 = 0.091 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01644 = 0.01315 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1137 = 0.01478 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01644 = 0.002137 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.029 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.18 · 624 + 1.3 · 0.18 · 576 + 0.029 · 240 = 254.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 254.1 · 1 · 100 · 10-

6 = 0.02033 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.18 · 13 + 1.3 · 0.18 · 12 + 0.029 · 5 = 5.29 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.29 · 1 / 30 / 60 

= 0.00294 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т 

(СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

100 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 



 

71 
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 47.4 0.79 5.46  

2704 2.2 8.7 0.1443 0.998  

0301 0.2 1 0.01315 0.091  

0304 0.2 1 0.002137 0.01478  

0330 0.029 0.18 0.00294 0.02033  

 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 85 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 59.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 59.3 · 624 + 1.3 · 59.3 · 576 + 13.5 · 240 = 84647 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 84647 · 1 · 85 · 10-6 

= 5.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 59.3 · 13 + 1.3 · 59.3 · 12 + 13.5 · 5 = 1763.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1763.5 · 1 / 30 / 

60 = 0.98 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 10.3 



 

72 
 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 10.3 · 624 + 1.3 · 10.3 · 576 + 2.2 · 240 = 14667.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 14667.8 · 1 · 85 · 10-

6 = 0.997 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 10.3 · 13 + 1.3 · 10.3 · 12 + 2.2 · 5 = 305.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 305.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.1698 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.2 · 240 = 1420.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1420.8 · 1 · 85 · 10-6 

= 0.0966 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.2 · 5 = 29.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.01644 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0966 = 0.0773 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01644 = 0.01315 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0966 = 0.01256 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01644 = 0.002137 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.22 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.029 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.22 · 624 + 1.3 · 0.22 · 576 + 0.029 · 240 = 309 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 309 · 1 · 85 · 10-6 = 

0.021 



 

73 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.22 · 13 + 1.3 · 0.22 · 12 + 0.029 · 5 = 6.44 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.44 · 1 / 30 / 60 

= 0.00358 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

85 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 59.3 0.98 5.76  

2704 2.2 10.3 0.1698 0.997  

0301 0.2 1 0.01315 0.0773  

0304 0.2 1 0.002137 0.01256  

0330 0.029 0.22 0.00358 0.021  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01315 0.332 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002137 0.05394 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00358 0.08148 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.98 2.24 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.1698 3.905 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

Источник загрязнения N 6007, вых.труба 

Источник выделения N 007, Водовоз КРАЗ-6322 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 

74 
 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 2 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.66 · 624 + 1.3 · 6.66 · 576 + 2.9 · 240 = 

9838.799999999999 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 9838.8 · 1 · 180 · 10-

6 = 1.417 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.66 · 13 + 1.3 · 6.66 · 12 + 2.9 · 5 = 205 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 205 · 1 / 30 / 60 

= 0.114 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1.08 · 624 + 1.3 · 1.08 · 576 + 0.45 · 240 = 1590.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1590.6 · 1 · 180 · 10-

6 = 0.229 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.08 · 13 + 1.3 · 1.08 · 12 + 0.45 · 5 = 33.14 



 

75 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 33.14 · 1 / 30 / 60 

= 0.0184 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 624 + 1.3 · 4 · 576 + 1 · 240 = 5731.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 5731.2 · 1 · 180 · 10-

6 = 0.825 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 13 + 1.3 · 4 · 12 + 1 · 5 = 119.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.4 · 1 / 30 / 60 

= 0.0663 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.825 = 0.66 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0663 = 0.053 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.825 = 0.1073 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0663 = 0.00862 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.36 · 624 + 1.3 · 0.36 · 576 + 0.04 · 240 = 503.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 503.8 · 1 · 180 · 10-6 

= 0.0725 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.36 · 13 + 1.3 · 0.36 · 12 + 0.04 · 5 = 10.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.5 · 1 / 30 / 60 

= 0.00583 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 



 

76 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.603 · 624 + 1.3 · 0.603 · 576 + 0.1 · 240 = 851.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 851.8 · 1 · 180 · 10-6 

= 0.1227 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.603 · 13 + 1.3 · 0.603 · 12 + 0.1 · 5 = 17.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.75 · 1 / 30 / 60 

= 0.00986 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.114 1.417  

2732 0.45 1.08 0.0184 0.229  

0301 1 4 0.053 0.66  

0304 1 4 0.00862 0.1073  

0328 0.04 0.36 0.00583 0.0725  

0330 0.1 0.603 0.00986 0.1227  

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 100 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 



 

77 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 624 + 1.3 · 6.1 · 576 + 2.9 · 240 = 9070.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 9070.1 · 1 · 100 · 10-

6 = 0.726 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 13 + 1.3 · 6.1 · 12 + 2.9 · 5 = 189 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 189 · 1 / 30 / 60 

= 0.105 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.45 · 240 = 1480.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1480.8 · 1 · 100 · 10-

6 = 0.1185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.45 · 5 = 30.85 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 30.85 · 1 / 30 / 60 

= 0.01714 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 624 + 1.3 · 4 · 576 + 1 · 240 = 5731.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 5731.2 · 1 · 100 · 10-

6 = 0.4585 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 13 + 1.3 · 4 · 12 + 1 · 5 = 119.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.4 · 1 / 30 / 60 

= 0.0663 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.4585 = 0.367 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0663 = 0.053 



 

78 
 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.4585 = 0.0596 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0663 = 0.00862 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.04 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 624 + 1.3 · 0.3 · 576 + 0.04 · 240 = 421.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 421.4 · 1 · 100 · 10-6 

= 0.0337 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 13 + 1.3 · 0.3 · 12 + 0.04 · 5 = 8.78 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.78 · 1 / 30 / 60 

= 0.00488 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 624 + 1.3 · 0.54 · 576 + 0.1 · 240 = 765.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 765.3 · 1 · 100 · 10-6 

= 0.0612 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 13 + 1.3 · 0.54 · 12 + 0.1 · 5 = 15.94 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.94 · 1 / 30 / 60 

= 0.00886 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

100 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.105 0.726  

2732 0.45 1 0.01714 0.1185  



 

79 
 

0301 1 4 0.053 0.367  

0304 1 4 0.00862 0.0596  

0328 0.04 0.3 0.00488 0.0337  

0330 0.1 0.54 0.00886 0.0612  

 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 85 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 7.4 · 624 + 1.3 · 7.4 · 576 + 2.9 · 240 = 10854.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 10854.7 · 1 · 85 · 

10-6 = 0.738 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 7.4 · 13 + 1.3 · 7.4 · 12 + 2.9 · 5 = 226.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 226.1 · 1 / 30 / 

60 = 0.1256 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1.2 · 624 + 1.3 · 1.2 · 576 + 0.45 · 240 = 1755.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1755.4 · 1 · 85 · 10-

6 = 0.1194 



 

80 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.2 · 13 + 1.3 · 1.2 · 12 + 0.45 · 5 = 36.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.02033 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 624 + 1.3 · 4 · 576 + 1 · 240 = 5731.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 5731.2 · 1 · 85 · 10-

6 = 0.39 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 13 + 1.3 · 4 · 12 + 1 · 5 = 119.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.4 · 1 / 30 / 

60 = 0.0663 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.39 = 0.312 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0663 = 0.053 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.39 = 0.0507 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0663 = 0.00862 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.4 · 624 + 1.3 · 0.4 · 576 + 0.04 · 240 = 558.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 558.7 · 1 · 85 · 10-6 

= 0.038 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.4 · 13 + 1.3 · 0.4 · 12 + 0.04 · 5 = 11.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.64 · 1 / 30 / 

60 = 0.00647 

 



 

81 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.67 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.67 · 624 + 1.3 · 0.67 · 576 + 0.1 · 240 = 943.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 943.8 · 1 · 85 · 10-6 

= 0.0642 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.67 · 13 + 1.3 · 0.67 · 12 + 0.1 · 5 = 19.66 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.66 · 1 / 30 / 

60 = 0.01092 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

85 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.4 0.1256 0.738  

2732 0.45 1.2 0.02033 0.1194  

0301 1 4 0.053 0.312  

0304 1 4 0.00862 0.0507  

0328 0.04 0.4 0.00647 0.038  

0330 0.1 0.67 0.01092 0.0642  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.053 1.339 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00862 0.2176 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00647 0.1442 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01092 0.2481 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.1256 2.881 

2732 Керосин (654*) 0.02033 0.4669 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 



 

82 
 

Расчет валовых выбросов при эксплуатации в 2024 г.   

 

Источник загрязнения N 6001, вых.труба 

Источник выделения N 001, Компрессор XRVS-336 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 205.44 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 224 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 214.9 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 214.9 * 224 = 0.419759872    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.419759872 / 0.653802559 = 0.642028493    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 



 

83 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 
Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.477866667 6.57408 0 0.477866667 6.57408 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.077653333 1.068288 0 0.077653333 1.068288 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.031111111 0.41088 0 0.031111111 0.41088 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.074666667 1.0272 0 0.074666667 1.0272 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.385777778 5.34144 0 0.385777778 5.34144 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000747 0.000011299 0 0.000000747 0.000011299 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.007466667 0.10272 0 0.007466667 0.10272 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.180444444 2.46528 0 0.180444444 2.46528 

 

Источник загрязнения N 6002, вых.труба 

Источник выделения N 002, Дизельгенератор AJD-200 

 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 205.44 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 224 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 214.9 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 



 

84 
 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 214.9 * 224 = 0.419759872    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.419759872 / 0.653802559 = 0.642028493    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 
Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.477866667 6.57408 0 0.477866667 6.57408 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.077653333 1.068288 0 0.077653333 1.068288 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.031111111 0.41088 0 0.031111111 0.41088 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

0.074666667 1.0272 0 0.074666667 1.0272 



 

85 
 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.385777778 5.34144 0 0.385777778 5.34144 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000747 0.000011299 0 0.000000747 0.000011299 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.007466667 0.10272 0 0.007466667 0.10272 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.180444444 2.46528 0 0.180444444 2.46528 

 

Источник загрязнения N 6003, вых.труба 

Источник выделения N 003, Экскаватор ЭК-18 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 183 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 384 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 416 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 160 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



 

86 
 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.77 · 384 + 1.3 · 0.77 · 416 + 1.44 · 160 = 942.5 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 

29.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 942.5 · 1 · 183 

/ 106 = 0.138 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.26 · 384 + 1.3 · 0.26 · 416 + 0.18 · 160 = 269.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 

8.41 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 269.2 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0394 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 1.49 · 384 + 1.3 · 1.49 · 416 + 0.29 · 160 = 1424.4 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 

44.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1424.4 · 1 · 

183 / 106 = 0.2085 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 

87 
 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2085 = 0.1668 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2085 = 0.0271 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.17 · 384 + 1.3 · 0.17 · 416 + 0.04 · 160 = 163.6 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 

5.11 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 163.6 · 1 · 183 

/ 106 = 0.02395 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.12 · 384 + 1.3 · 0.12 · 416 + 0.058 · 160 = 120.3 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 

= 3.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 120.3 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0176 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

183 1 0.80 1 384 416 160 12 13 5  

 



 

88 
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.138  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0394  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.1668  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0271  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.02395  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.0176  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1668 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.0271 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.02395 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.0176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.01636 0.138 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0394 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер  

 

Материал: Глина  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль  

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола,  

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503)  

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы  

Влажность материала, % , VL = 10  



 

89 
 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01  

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02  

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 5  

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.4  

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12  

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2.3  

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 0.5  

Размер куска материала, мм , G7 = 70  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.4  

Высота падения материала, м, GB = 1.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6  

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 10.7  

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * 

G * 10 ^ 6 /  

3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 0.01 * 0.4 * 0.5 * 0.6 * 10.7 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.0082  

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 2920  

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 

0.05 * 0.02 * 1.4 * 0.01 * 0.4 * 0.5 * 0.6 * 10.7 * 2920 = 0.0525 

 

Итого выбросы от источника выделения: 003 Экскаватор ЭК-18 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1668 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.0271 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.02395 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.0176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.01636 0.138 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0394 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства -  

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок,  

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских  

месторождений) (503) 

0.0082 0.0525 

 

 

 

 

 

 



 

90 
 

Источник загрязнения N 6004, вых.труба 

Источник выделения N 004, Бульдозер Т-170 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 183 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 384 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 416 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 160 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 2.09 · 384 + 1.3 · 2.09 · 416 + 3.91 · 160 = 2558.4 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 

80 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2558.4 · 1 · 

183 / 106 = 0.3745 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 



 

91 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.71 · 384 + 1.3 · 0.71 · 416 + 0.49 · 160 = 735 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 

22.97 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 735 · 1 · 183 / 

106 = 0.1076 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 4.01 · 384 + 1.3 · 4.01 · 416 + 0.78 · 160 = 3833.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 

119.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3833.2 · 1 · 

183 / 106 = 0.561 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.561 = 0.449 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.561 = 0.073 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 



 

92 
 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.45 · 384 + 1.3 · 0.45 · 416 + 0.1 · 160 = 432.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 

13.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 432.2 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0633 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.31 · 384 + 1.3 · 0.31 · 416 + 0.16 · 160 = 312.3 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 

9.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 312.3 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0457 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

183 1 0.80 1 384 416 160 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.3745  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.1076  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.449  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.073  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0633  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0457  

 

 

 

 



 

93 
 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.449 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.073 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0633 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0457 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0444 0.3745 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.1076 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер  

 

Материал: Глина  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль  цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503)  

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением  

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 900  

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1  

Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 900 * (1-0) = 

900  

Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25  

Время работы в год, часов , RT = 2920  

Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 900 * 2920 * 10 ^ -6 = 2.63  

 

Итого выбросы от источника выделения: 005 Бульдозер Т-170 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.449 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.073 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0633 



 

94 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0457 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0444 0.3745 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.1076 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.25 2.63 

 

Источник загрязнения N 6005, вых.труба 

Источник выделения N 005, Поливомоечная машина 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 2 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 



 

95 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 53.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

13.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 53.4 · 624 + 1.3 · 53.4 · 576 + 13.5 · 240 = 76547.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 76547.5 · 1 · 180 · 

10-6 = 11.02 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 53.4 · 13 + 1.3 · 53.4 · 12 + 13.5 · 5 = 1594.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1594.7 · 1 / 30 / 

60 = 0.886 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 9.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

2.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 9.27 · 624 + 1.3 · 9.27 · 576 + 2.2 · 240 = 13253.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 13253.9 · 1 · 180 · 

10-6 = 1.91 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 9.27 · 13 + 1.3 · 9.27 · 12 + 2.2 · 5 = 276.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 276.1 · 1 / 30 / 

60 = 0.1534 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.2 · 240 = 1420.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1420.8 · 1 · 180 · 

10-6 = 0.2046 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.2 · 5 = 29.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.01644 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 

96 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2046 = 0.1637 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01644 = 0.01315 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2046 = 0.0266 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01644 = 0.002137 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.198 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.029 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.198 · 624 + 1.3 · 0.198 · 576 + 0.029 · 240 = 278.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 278.8 · 1 · 180 · 10-

6 = 0.04015 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.198 · 13 + 1.3 · 0.198 · 12 + 0.029 · 5 = 5.81 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.81 · 1 / 30 / 60 

= 0.00323 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т 

(СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 53.4 0.886 11.02  

2704 2.2 9.27 0.1534 1.91  

0301 0.2 1 0.01315 0.1637  

0304 0.2 1 0.002137 0.0266  

0330 0.029 0.198 0.00323 0.04015  

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 100 



 

97 
 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 47.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

13.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 47.4 · 624 + 1.3 · 47.4 · 576 + 13.5 · 240 = 68310.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 68310.7 · 1 · 100 · 

10-6 = 5.46 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 47.4 · 13 + 1.3 · 47.4 · 12 + 13.5 · 5 = 1423.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1423.1 · 1 / 30 / 

60 = 0.79 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 8.7 · 624 + 1.3 · 8.7 · 576 + 2.2 · 240 = 12471.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 12471.4 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.998 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 8.7 · 13 + 1.3 · 8.7 · 12 + 2.2 · 5 = 259.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 259.8 · 1 / 30 / 

60 = 0.1443 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.2 



 

98 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.2 · 240 = 1420.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1420.8 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.1137 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.2 · 5 = 29.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.01644 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1137 = 0.091 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01644 = 0.01315 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1137 = 0.01478 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01644 = 0.002137 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.029 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.18 · 624 + 1.3 · 0.18 · 576 + 0.029 · 240 = 254.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 254.1 · 1 · 100 · 10-

6 = 0.02033 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.18 · 13 + 1.3 · 0.18 · 12 + 0.029 · 5 = 5.29 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.29 · 1 / 30 / 60 

= 0.00294 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т 

(СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

100 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



 

99 
 

 г/мин г/км   

0337 13.5 47.4 0.79 5.46  

2704 2.2 8.7 0.1443 0.998  

0301 0.2 1 0.01315 0.091  

0304 0.2 1 0.002137 0.01478  

0330 0.029 0.18 0.00294 0.02033  

 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 85 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 59.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 59.3 · 624 + 1.3 · 59.3 · 576 + 13.5 · 240 = 84647 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 84647 · 1 · 85 · 10-6 

= 5.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 59.3 · 13 + 1.3 · 59.3 · 12 + 13.5 · 5 = 1763.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1763.5 · 1 / 30 / 

60 = 0.98 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 10.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.2 



 

100 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 10.3 · 624 + 1.3 · 10.3 · 576 + 2.2 · 240 = 14667.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 14667.8 · 1 · 85 · 

10-6 = 0.997 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 10.3 · 13 + 1.3 · 10.3 · 12 + 2.2 · 5 = 305.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 305.6 · 1 / 30 / 

60 = 0.1698 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.2 · 240 = 1420.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1420.8 · 1 · 85 · 10-

6 = 0.0966 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.2 · 5 = 29.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.01644 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0966 = 0.0773 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01644 = 0.01315 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0966 = 0.01256 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01644 = 0.002137 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.22 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.029 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.22 · 624 + 1.3 · 0.22 · 576 + 0.029 · 240 = 309 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 309 · 1 · 85 · 10-6 = 

0.021 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.22 · 13 + 1.3 · 0.22 · 12 + 0.029 · 5 = 6.44 



 

101 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.44 · 1 / 30 / 60 

= 0.00358 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т 

(СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

85 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 59.3 0.98 5.76  

2704 2.2 10.3 0.1698 0.997  

0301 0.2 1 0.01315 0.0773  

0304 0.2 1 0.002137 0.01256  

0330 0.029 0.22 0.00358 0.021  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01315 0.332 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002137 0.05394 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00358 0.08148 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.98 22.24 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.1698 3.905 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

Источник загрязнения N 6006, вых.труба 

Источник выделения N 006, Водовоз КРАЗ-6322 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



 

102 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 2 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.66 · 624 + 1.3 · 6.66 · 576 + 2.9 · 240 = 

9838.799999999999 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 9838.8 · 1 · 180 · 

10-6 = 1.417 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.66 · 13 + 1.3 · 6.66 · 12 + 2.9 · 5 = 205 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 205 · 1 / 30 / 60 

= 0.114 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1.08 · 624 + 1.3 · 1.08 · 576 + 0.45 · 240 = 1590.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1590.6 · 1 · 180 · 

10-6 = 0.229 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.08 · 13 + 1.3 · 1.08 · 12 + 0.45 · 5 = 33.14 



 

103 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 33.14 · 1 / 30 / 

60 = 0.0184 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 624 + 1.3 · 4 · 576 + 1 · 240 = 5731.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 5731.2 · 1 · 180 · 

10-6 = 0.825 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 13 + 1.3 · 4 · 12 + 1 · 5 = 119.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.4 · 1 / 30 / 

60 = 0.0663 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.825 = 0.66 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0663 = 0.053 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.825 = 0.1073 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0663 = 0.00862 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.36 · 624 + 1.3 · 0.36 · 576 + 0.04 · 240 = 503.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 503.8 · 1 · 180 · 10-

6 = 0.0725 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.36 · 13 + 1.3 · 0.36 · 12 + 0.04 · 5 = 10.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.5 · 1 / 30 / 60 

= 0.00583 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 



 

104 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.603 · 624 + 1.3 · 0.603 · 576 + 0.1 · 240 = 851.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 851.8 · 1 · 180 · 10-

6 = 0.1227 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.603 · 13 + 1.3 · 0.603 · 12 + 0.1 · 5 = 17.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.75 · 1 / 30 / 

60 = 0.00986 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.114 1.417  

2732 0.45 1.08 0.0184 0.229  

0301 1 4 0.053 0.66  

0304 1 4 0.00862 0.1073  

0328 0.04 0.36 0.00583 0.0725  

0330 0.1 0.603 0.00986 0.1227  

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 100 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 



 

105 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 624 + 1.3 · 6.1 · 576 + 2.9 · 240 = 9070.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 9070.1 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.726 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 13 + 1.3 · 6.1 · 12 + 2.9 · 5 = 189 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 189 · 1 / 30 / 60 

= 0.105 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.45 · 240 = 1480.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1480.8 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.1185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.45 · 5 = 30.85 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 30.85 · 1 / 30 / 

60 = 0.01714 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 624 + 1.3 · 4 · 576 + 1 · 240 = 5731.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 5731.2 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.4585 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 13 + 1.3 · 4 · 12 + 1 · 5 = 119.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.4 · 1 / 30 / 

60 = 0.0663 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.4585 = 0.367 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0663 = 0.053 

 



 

106 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.4585 = 0.0596 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0663 = 0.00862 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.04 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 624 + 1.3 · 0.3 · 576 + 0.04 · 240 = 421.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 421.4 · 1 · 100 · 10-

6 = 0.0337 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 13 + 1.3 · 0.3 · 12 + 0.04 · 5 = 8.78 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.78 · 1 / 30 / 60 

= 0.00488 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 624 + 1.3 · 0.54 · 576 + 0.1 · 240 = 765.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 765.3 · 1 · 100 · 10-

6 = 0.0612 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 13 + 1.3 · 0.54 · 12 + 0.1 · 5 = 15.94 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.94 · 1 / 30 / 

60 = 0.00886 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

100 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.105 0.726  

2732 0.45 1 0.01714 0.1185  

0301 1 4 0.053 0.367  



 

107 
 

0304 1 4 0.00862 0.0596  

0328 0.04 0.3 0.00488 0.0337  

0330 0.1 0.54 0.00886 0.0612  

 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 85 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 7.4 · 624 + 1.3 · 7.4 · 576 + 2.9 · 240 = 10854.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 10854.7 · 1 · 85 · 

10-6 = 0.738 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 7.4 · 13 + 1.3 · 7.4 · 12 + 2.9 · 5 = 226.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 226.1 · 1 / 30 / 

60 = 0.1256 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1.2 · 624 + 1.3 · 1.2 · 576 + 0.45 · 240 = 1755.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1755.4 · 1 · 85 · 10-

6 = 0.1194 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.2 · 13 + 1.3 · 1.2 · 12 + 0.45 · 5 = 36.6 



 

108 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.02033 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 624 + 1.3 · 4 · 576 + 1 · 240 = 5731.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 5731.2 · 1 · 85 · 10-

6 = 0.39 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 13 + 1.3 · 4 · 12 + 1 · 5 = 119.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.4 · 1 / 30 / 

60 = 0.0663 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.39 = 0.312 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0663 = 0.053 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.39 = 0.0507 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0663 = 0.00862 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.4 · 624 + 1.3 · 0.4 · 576 + 0.04 · 240 = 558.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 558.7 · 1 · 85 · 10-6 

= 0.038 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.4 · 13 + 1.3 · 0.4 · 12 + 0.04 · 5 = 11.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.64 · 1 / 30 / 

60 = 0.00647 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 



 

109 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.67 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.67 · 624 + 1.3 · 0.67 · 576 + 0.1 · 240 = 943.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 943.8 · 1 · 85 · 10-6 

= 0.0642 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.67 · 13 + 1.3 · 0.67 · 12 + 0.1 · 5 = 19.66 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.66 · 1 / 30 / 

60 = 0.01092 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

85 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.4 0.1256 0.738  

2732 0.45 1.2 0.02033 0.1194  

0301 1 4 0.053 0.312  

0304 1 4 0.00862 0.0507  

0328 0.04 0.4 0.00647 0.038  

0330 0.1 0.67 0.01092 0.0642  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.053 1.339 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00862 0.2176 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00647 0.1442 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01092 0.2481 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.1256 2.881 

2732 Керосин (654*) 0.02033 0.4669 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

 

 

 



 

110 
 

Расчет валовых выбросов при эксплуатации в 2025-2034 г.   

 

Источник загрязнения N 6001, вых.труба 

Источник выделения N 001, Компрессор XRVS-336 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 205.44 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 224 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 214.9 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 214.9 * 224 = 0.419759872    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.419759872 / 0.653802559 = 0.642028493    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 



 

111 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 
Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.477866667 6.57408 0 0.477866667 6.57408 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.077653333 1.068288 0 0.077653333 1.068288 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.031111111 0.41088 0 0.031111111 0.41088 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.074666667 1.0272 0 0.074666667 1.0272 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.385777778 5.34144 0 0.385777778 5.34144 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000747 0.000011299 0 0.000000747 0.000011299 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.007466667 0.10272 0 0.007466667 0.10272 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.180444444 2.46528 0 0.180444444 2.46528 

 

Источник загрязнения N 6002, вых.труба 

Источник выделения N 002, Дизельгенератор AJD-200 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 205.44 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 224 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 214.9 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 



 

112 
 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 214.9 * 224 = 0.419759872    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.419759872 / 0.653802559 = 0.642028493    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 
Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.477866667 6.57408 0 0.477866667 6.57408 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.077653333 1.068288 0 0.077653333 1.068288 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.031111111 0.41088 0 0.031111111 0.41088 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.074666667 1.0272 0 0.074666667 1.0272 



 

113 
 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.385777778 5.34144 0 0.385777778 5.34144 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000747 0.000011299 0 0.000000747 0.000011299 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.007466667 0.10272 0 0.007466667 0.10272 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.180444444 2.46528 0 0.180444444 2.46528 

 

Источник загрязнения N 6003, вых.труба 

Источник выделения N 003, Экскаватор ЭК-18 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 183 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 384 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 416 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 160 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 



 

114 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.77 · 384 + 1.3 · 0.77 · 416 + 1.44 · 160 = 942.5 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 

29.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 942.5 · 1 · 183 

/ 106 = 0.138 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.26 · 384 + 1.3 · 0.26 · 416 + 0.18 · 160 = 269.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 

8.41 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 269.2 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0394 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 1.49 · 384 + 1.3 · 1.49 · 416 + 0.29 · 160 = 1424.4 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 

44.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1424.4 · 1 · 

183 / 106 = 0.2085 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



 

115 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2085 = 0.1668 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2085 = 0.0271 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.17 · 384 + 1.3 · 0.17 · 416 + 0.04 · 160 = 163.6 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 

5.11 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 163.6 · 1 · 183 

/ 106 = 0.02395 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.12 · 384 + 1.3 · 0.12 · 416 + 0.058 · 160 = 120.3 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 

= 3.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 120.3 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0176 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

183 1 0.80 1 384 416 160 12 13 5  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



 

116 
 

 г/мин г/мин   

0337 1.44 0.77 0.01636 0.138  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0394  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.1668  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0271  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.02395  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.0176  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1668 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.0271 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.02395 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.0176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.01636 0.138 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0394 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер  

 

Материал: Глина  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503)  

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы  

Влажность материала, % , VL = 10  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01  

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02  

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 5  

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.4  



 

117 
 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12  

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2.3  

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 0.5  

Размер куска материала, мм , G7 = 70  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.4  

Высота падения материала, м, GB = 1.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6  

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 46,78  

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * 

G * 10 ^ 6 /  

3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 0.01 * 0.4 * 0.5 * 0.6 * 10.7 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.0082  

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 2920  

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 

0.05 * 0.02 * 1.4 * 0.01 * 0.4 * 0.5 * 0.6 * 46,78 * 2920 = 0.229 

 

Итого выбросы от источника выделения: 004 Экскаватор ЭК-18 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1668 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.0271 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.02395 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.0176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.01636 0.138 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0394 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства -  

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок,  

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских  

месторождений) (503) 

0.0082 0,229 

 

Источник загрязнения N 6004, вых.труба 

Источник выделения N 004, Бульдозер Т-170 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 

118 
 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 183 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 384 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 416 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 160 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 2.09 · 384 + 1.3 · 2.09 · 416 + 3.91 · 160 = 2558.4 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 

80 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2558.4 · 1 · 

183 / 106 = 0.3745 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.71 · 384 + 1.3 · 0.71 · 416 + 0.49 · 160 = 735 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 

22.97 



 

119 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 735 · 1 · 183 / 

106 = 0.1076 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 4.01 · 384 + 1.3 · 4.01 · 416 + 0.78 · 160 = 3833.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 

119.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3833.2 · 1 · 

183 / 106 = 0.561 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.561 = 0.449 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.561 = 0.073 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.45 · 384 + 1.3 · 0.45 · 416 + 0.1 · 160 = 432.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 

13.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 432.2 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0633 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 

 



 

120 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · 

TV1N + MXX · TXS = 0.31 · 384 + 1.3 · 0.31 · 416 + 0.16 · 160 = 312.3 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 

9.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 312.3 · 1 · 183 

/ 106 = 0.0457 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

183 1 0.80 1 384 416 160 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.3745  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.1076  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.449  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.073  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0633  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0457  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.449 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.073 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0633 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0457 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0444 0.3745 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.1076 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Список литературы:  



 

121 
 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер  

Материал: Глина  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль  цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503)  

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением  

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 900  

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1  

Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 900 * (1-0) = 

900  

Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25  

Время работы в год, часов , RT = 2920  

Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 900 * 2920 * 10 ^ -6 = 2.63  

 

Итого выбросы от источника выделения: 005 Бульдозер Т-170 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.449 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.073 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0633 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0457 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0444 0.3745 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.1076 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.25 2.63 

 

Источник загрязнения N 6005, вых.труба 

Источник выделения N 005, Поливомоечная машина 

Список литературы: 



 

122 
 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 2 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 53.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

13.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 53.4 · 624 + 1.3 · 53.4 · 576 + 13.5 · 240 = 76547.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 76547.5 · 1 · 180 · 

10-6 = 11.02 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 53.4 · 13 + 1.3 · 53.4 · 12 + 13.5 · 5 = 1594.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1594.7 · 1 / 30 / 

60 = 0.886 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 9.27 



 

123 
 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

2.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 9.27 · 624 + 1.3 · 9.27 · 576 + 2.2 · 240 = 13253.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 13253.9 · 1 · 180 · 

10-6 = 1.91 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 9.27 · 13 + 1.3 · 9.27 · 12 + 2.2 · 5 = 276.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 276.1 · 1 / 30 / 

60 = 0.1534 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.2 · 240 = 1420.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1420.8 · 1 · 180 · 

10-6 = 0.2046 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.2 · 5 = 29.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.01644 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2046 = 0.1637 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01644 = 0.01315 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2046 = 0.0266 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01644 = 0.002137 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.198 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.029 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.198 · 624 + 1.3 · 0.198 · 576 + 0.029 · 240 = 278.8 



 

124 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 278.8 · 1 · 180 · 10-

6 = 0.04015 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.198 · 13 + 1.3 · 0.198 · 12 + 0.029 · 5 = 5.81 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.81 · 1 / 30 / 60 

= 0.00323 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т 

(СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 53.4 0.886 11.02  

2704 2.2 9.27 0.1534 1.91  

0301 0.2 1 0.01315 0.1637  

0304 0.2 1 0.002137 0.0266  

0330 0.029 0.198 0.00323 0.04015  

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 100 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 47.4 



 

125 
 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

13.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 47.4 · 624 + 1.3 · 47.4 · 576 + 13.5 · 240 = 68310.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 68310.7 · 1 · 100 · 

10-6 = 5.46 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 47.4 · 13 + 1.3 · 47.4 · 12 + 13.5 · 5 = 1423.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1423.1 · 1 / 30 / 

60 = 0.79 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 8.7 · 624 + 1.3 · 8.7 · 576 + 2.2 · 240 = 12471.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 12471.4 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.998 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 8.7 · 13 + 1.3 · 8.7 · 12 + 2.2 · 5 = 259.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 259.8 · 1 / 30 / 

60 = 0.1443 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.2 · 240 = 1420.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1420.8 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.1137 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.2 · 5 = 29.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.01644 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1137 = 0.091 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01644 = 0.01315 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

126 
 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1137 = 0.01478 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01644 = 0.002137 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.029 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.18 · 624 + 1.3 · 0.18 · 576 + 0.029 · 240 = 254.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 254.1 · 1 · 100 · 10-

6 = 0.02033 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.18 · 13 + 1.3 · 0.18 · 12 + 0.029 · 5 = 5.29 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.29 · 1 / 30 / 60 

= 0.00294 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т 

(СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

100 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 47.4 0.79 5.46  

2704 2.2 8.7 0.1443 0.998  

0301 0.2 1 0.01315 0.091  

0304 0.2 1 0.002137 0.01478  

0330 0.029 0.18 0.00294 0.02033  

 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 85 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 



 

127 
 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 59.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 59.3 · 624 + 1.3 · 59.3 · 576 + 13.5 · 240 = 84647 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 84647 · 1 · 85 · 10-6 

= 5.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 59.3 · 13 + 1.3 · 59.3 · 12 + 13.5 · 5 = 1763.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1763.5 · 1 / 30 / 

60 = 0.98 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 10.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 10.3 · 624 + 1.3 · 10.3 · 576 + 2.2 · 240 = 14667.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 14667.8 · 1 · 85 · 

10-6 = 0.997 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 10.3 · 13 + 1.3 · 10.3 · 12 + 2.2 · 5 = 305.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 305.6 · 1 / 30 / 

60 = 0.1698 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.2 · 240 = 1420.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1420.8 · 1 · 85 · 10-

6 = 0.0966 



 

128 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.2 · 5 = 29.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.01644 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0966 = 0.0773 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01644 = 0.01315 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0966 = 0.01256 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01644 = 0.002137 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.22 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.029 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.22 · 624 + 1.3 · 0.22 · 576 + 0.029 · 240 = 309 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 309 · 1 · 85 · 10-6 = 

0.021 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.22 · 13 + 1.3 · 0.22 · 12 + 0.029 · 5 = 6.44 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.44 · 1 / 30 / 60 

= 0.00358 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т 

(СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

85 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 59.3 0.98 5.76  

2704 2.2 10.3 0.1698 0.997  



 

129 
 

0301 0.2 1 0.01315 0.0773  

0304 0.2 1 0.002137 0.01256  

0330 0.029 0.22 0.00358 0.021  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01315 0.332 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002137 0.05394 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00358 0.08148 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.98 22.24 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.1698 3.905 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

Источник загрязнения N 6006, вых.труба 

Источник выделения N 006, Водовоз КРАЗ-6322 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И 

ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 2 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 



 

130 
 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.66 · 624 + 1.3 · 6.66 · 576 + 2.9 · 240 = 

9838.799999999999 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 9838.8 · 1 · 180 · 

10-6 = 1.417 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.66 · 13 + 1.3 · 6.66 · 12 + 2.9 · 5 = 205 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 205 · 1 / 30 / 60 

= 0.114 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1.08 · 624 + 1.3 · 1.08 · 576 + 0.45 · 240 = 1590.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1590.6 · 1 · 180 · 

10-6 = 0.229 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.08 · 13 + 1.3 · 1.08 · 12 + 0.45 · 5 = 33.14 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 33.14 · 1 / 30 / 

60 = 0.0184 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 624 + 1.3 · 4 · 576 + 1 · 240 = 5731.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 5731.2 · 1 · 180 · 

10-6 = 0.825 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 13 + 1.3 · 4 · 12 + 1 · 5 = 119.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.4 · 1 / 30 / 

60 = 0.0663 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



 

131 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.825 = 0.66 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0663 = 0.053 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.825 = 0.1073 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0663 = 0.00862 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.36 · 624 + 1.3 · 0.36 · 576 + 0.04 · 240 = 503.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 503.8 · 1 · 180 · 10-

6 = 0.0725 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.36 · 13 + 1.3 · 0.36 · 12 + 0.04 · 5 = 10.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.5 · 1 / 30 / 60 

= 0.00583 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.603 · 624 + 1.3 · 0.603 · 576 + 0.1 · 240 = 851.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 851.8 · 1 · 180 · 10-

6 = 0.1227 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.603 · 13 + 1.3 · 0.603 · 12 + 0.1 · 5 = 17.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.75 · 1 / 30 / 

60 = 0.00986 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 



 

132 
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.114 1.417  

2732 0.45 1.08 0.0184 0.229  

0301 1 4 0.053 0.66  

0304 1 4 0.00862 0.1073  

0328 0.04 0.36 0.00583 0.0725  

0330 0.1 0.603 0.00986 0.1227  

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 100 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 624 + 1.3 · 6.1 · 576 + 2.9 · 240 = 9070.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 9070.1 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.726 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 13 + 1.3 · 6.1 · 12 + 2.9 · 5 = 189 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 189 · 1 / 30 / 60 

= 0.105 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.45 



 

133 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 624 + 1.3 · 1 · 576 + 0.45 · 240 = 1480.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1480.8 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.1185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 13 + 1.3 · 1 · 12 + 0.45 · 5 = 30.85 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 30.85 · 1 / 30 / 

60 = 0.01714 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 624 + 1.3 · 4 · 576 + 1 · 240 = 5731.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 5731.2 · 1 · 100 · 

10-6 = 0.4585 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 13 + 1.3 · 4 · 12 + 1 · 5 = 119.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.4 · 1 / 30 / 

60 = 0.0663 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.4585 = 0.367 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0663 = 0.053 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.4585 = 0.0596 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0663 = 0.00862 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.04 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 624 + 1.3 · 0.3 · 576 + 0.04 · 240 = 421.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 421.4 · 1 · 100 · 10-

6 = 0.0337 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 13 + 1.3 · 0.3 · 12 + 0.04 · 5 = 8.78 



 

134 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.78 · 1 / 30 / 60 

= 0.00488 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 624 + 1.3 · 0.54 · 576 + 0.1 · 240 = 765.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 765.3 · 1 · 100 · 10-

6 = 0.0612 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 13 + 1.3 · 0.54 · 12 + 0.1 · 5 = 15.94 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.94 · 1 / 30 / 

60 = 0.00886 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

100 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.105 0.726  

2732 0.45 1 0.01714 0.1185  

0301 1 4 0.053 0.367  

0304 1 4 0.00862 0.0596  

0328 0.04 0.3 0.00488 0.0337  

0330 0.1 0.54 0.00886 0.0612  

 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 85 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 576 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 240 



 

135 
 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 12 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 624 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 13 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 7.4 · 624 + 1.3 · 7.4 · 576 + 2.9 · 240 = 10854.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 10854.7 · 1 · 85 · 

10-6 = 0.738 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 7.4 · 13 + 1.3 · 7.4 · 12 + 2.9 · 5 = 226.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 226.1 · 1 / 30 / 

60 = 0.1256 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1.2 · 624 + 1.3 · 1.2 · 576 + 0.45 · 240 = 1755.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1755.4 · 1 · 85 · 10-

6 = 0.1194 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.2 · 13 + 1.3 · 1.2 · 12 + 0.45 · 5 = 36.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.6 · 1 / 30 / 60 

= 0.02033 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 624 + 1.3 · 4 · 576 + 1 · 240 = 5731.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 5731.2 · 1 · 85 · 10-

6 = 0.39 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 13 + 1.3 · 4 · 12 + 1 · 5 = 119.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.4 · 1 / 30 / 

60 = 0.0663 

 



 

136 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.39 = 0.312 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0663 = 0.053 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.39 = 0.0507 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0663 = 0.00862 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 

0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.4 · 624 + 1.3 · 0.4 · 576 + 0.04 · 240 = 558.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 558.7 · 1 · 85 · 10-6 

= 0.038 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.4 · 13 + 1.3 · 0.4 · 12 + 0.04 · 5 = 11.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.64 · 1 / 30 / 

60 = 0.00647 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.67 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.67 · 624 + 1.3 · 0.67 · 576 + 0.1 · 240 = 943.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 943.8 · 1 · 85 · 10-6 

= 0.0642 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.67 · 13 + 1.3 · 0.67 · 12 + 0.1 · 5 = 19.66 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.66 · 1 / 30 / 

60 = 0.01092 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 



 

137 
 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

85 1 0.80 1 624 576 240 13 12 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.4 0.1256 0.738  

2732 0.45 1.2 0.02033 0.1194  

0301 1 4 0.053 0.312  

0304 1 4 0.00862 0.0507  

0328 0.04 0.4 0.00647 0.038  

0330 0.1 0.67 0.01092 0.0642  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.053 1.339 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00862 0.2176 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00647 0.1442 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01092 0.2481 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.1256 2.881 

2732 Керосин (654*) 0.02033 0.4669 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

139 

 

ЭРА v3.0   TOO «SAAF GROUP» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

Кызылординская область, Полигон захоронения буровых шламов при стр-ве 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.0047 0.0151 0.3775 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0008 0.0027 2.7 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0203 Хром /в пересчете на хром (VI)   0.0015  1 0.00001 0.00003 0.02 

 оксид/ (Хром шестивалентный) (         

 647)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.931103333 9.14248 228.562 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.151309667 1.485688 24.7614667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.061895555 0.51573 10.3146 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.145743333 1.46408 29.2816 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.80564889 11.20374 3.73458 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00019 0.0006 0.12 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000001237 0.000011784 11.784 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.012373333 0.10712 10.712 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.1698 3.905 2.60333333 

 /в пересчете на углерод/ (60)         